
در صفحه  5  بخوانید

w w w . a s r g h a n o o n i r

چهار شـنـبـه 

نتیجه راهبرد مذاکره برای رفع تحریم، شرطی شدن اقتصاد است

   8 صفحه             پنج هزار تومان           سال سوم                  شماره سیصدوهشتادودو
July 2024  2010  تیر   1403                             4 محرم  1446

چرا امام )ع( بدون خانواده قیام نكرد؟

7

دلیل اصلی دشمنی، تقابل با هژمون 
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 لقمه بزرگتر از دهان!
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اسلامی،    انقلاب  گفتمان  در 
و  مظلومین  از  حمایت 
استكبارستیزی قرار دارد كه 

یكی از اصول اولیه تشكیل انقلاب اسلامی 
است.

و    سیاسی  جریان های 
ایران  در  قدرت  بلوک های 
دارند؟  مردم  از  تصویری  چه 

گرچه می توان به عقب بازگشت و در گذشته نیز 
نشانه هایی از این فهم های متفاوت از مردم را در 

فضای سیاسی ایران جستجو كرد 

تبعیض،    بی عدالتی،  با  اسلام 
فقر و بیچارگی مخالف است و 
به شدت خواستار عدالت، رفع 

تبعیض و برخوردار كردن جامعه از ثروت های 
موجود است.

با    )ع(  حسین  امام  قیام 
خانواده و بانوان از آن جهت 
با  خانوادگی  حركت  كه  بود 

حضور بانوان بسیار اثرگذارتر از حضور صرف 
آقایان است.

نتانیاهو گفته بود كه قصد     
را  لبنان  حزب الله  به  حمله 
بارها  لبنان  الله  حزب  دارد؛ 

و  احتمالی  این رخداد  برای  نموده،  اعلام 
هر تهدیدی از جانب رژیم صهیونیستی 

آمادگی لازم را داشته و دارد.

از جنبه های خیلی مختلفی   
بررسی كردیم و در نهایت به 3 
كشور رسیدیم. دیدیم اسپانیا 

تمام  در  اینكه  است. ضمن  نزدیک  خیلی 
زمینه ها آن ها در دنیا سرآمد هستند. 

نزدیکیDNA فوتبال ایران به اسپانیا

حضور ۲ نامزد مسن و دارای پرونده های اخلاقی متعدد در رقابت های انتخاباتی آمریكا 
باعث شده تحلیلگران نسبت به آینده این كشور ابراز نگرانی كنند

نوشت  آمریكا  در  انتخاباتی  رقابت های  به  اشاره  با  گزارشی  در  ژورنال«  استریت  »وال 
آمریكایی ها هرگز در تاریخ مدرن این كشور مجبور نبودند بین دو نامزد پیر و منفور یكی 

را انتخاب كنند.
رقابت های انتخاباتی در آمریكا بین ترامپ و بایدن در حالی پیگیری می شود كه تقریباً اكثر 
نظرسنجی ها نشان می دهد كه نزدیک به 70 درصد از مردم این كشور هر دو نامزد اصلی 
حزب دموكرات و جمهوریخواه را بسیار پیر و فاقد صلاحیت جسمی و ذهنی برای تصدی 

دوباره سكان ریاست جمهوری آمریكا می دانند.
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برنامه »گفتگوی سیاسی« رادیو گفت وگو با موضوع تبیین چرایی 
چهار دهه دشمنی آمریكا با ملت ایران از براندازی تا تحریم به مناسبت 
سالگرد كودتای نقاب و با حضور دكتر علی بیگی كارشناس مسائل 

سیاسی به روی آنتن رفت.

علی بیگی در تبیین چرایی دشمنی ۴۵ ساله آمریكا با ملت ایران 
به  استكباری  نظام  ایران،  اسلامی  انقلاب  پیروزی  از  بعد  گفت: 
نمایندگی آمریكا تمام راهبرد و انرژی خود را به مخالفت با جمهوری 
و  ایدئولوژیك  مختلف  حوزه های  در  كه  دارد  قرار  ایران  اسلامی 

منطقه ای این دشمنی مصادیق آشكاری دارد.

وی با اشاره به مصادیق متعدد دشمنی آمریكا عنوان كرد: حمله 
تروریست ها،  از  حمایت  تحمیلی،  جنگ  نوژه،  كودتای  طبس،  به 
خرابكاری های مختلف، اغتشاشات و استحاله و دگرگونی بخشی از 
كارهایی است كه آمریكا در بیش از چهار دهه گذشته انجام داده است.

این كارشناس نظام سیاسی انقلاب اسلامی را در تقابل با گفتمان 
و ایدئولوژی امپریالیسم غربی عنوان و اظهار كرد: در گفتمان انقلاب 
اسلامی، حمایت از مظلومین و استكبارستیزی قرار دارد كه یكی از 
اصول اولیه تشكیل انقلاب اسلامی است و این گفتمان در تقابل با 

گفتمان تمامیت خواهانه و مستكبرانه آمریكا قرار دارد.

وی از تلاش بیش از صد سال گذشته آمریكایی ها برای تسلط بر 
خاورمیانه گفت و بیان كرد: علاوه بر تأمین منافع اقتصادی به ویژه 
انرژی، تأثیرگذاری بر رفتار دولت های مخالف آمریكا و در راس آنها 
جمهوری اسلامی ایران یكی از مهمترین دلایل حضور آمریكا در 

غرب آسیا بوده است.

بیگی با بیان اینكه نظام سیاسی مستقر در ایران منجر به خروج یا 
كم رنگ كردن امپریالیسم آمریكا در كشورمان شد، اظهار كرد: تقابل 
جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده آمریكا تقابل گفتمان ها و 
ایدئولوژی ها است زیرا جمهوری اسلامی ایران با نفی سلطه، تمام 
ایدئولوژی غرب را زیر سؤال برده است. ایران در كنار حق قرار گرفته 

و داعیه دار آزادی خواهی و استكبارستیزی شده است.

وی به تلاش های آمریكا در غرب آسیا برای تضعیف قدرت نفوذ 
اشاره كرد و گفت: جنگ های  ایران در منطقه  جمهوری اسلامی 
تكفیری  نیروهای  ایجاد  و همچنین  و عراق  افغانستان  در  آمریكا 
همچون داعش و النصره در سوریه و عراق و همچنین حمله عربستان 

به یمن با هدف تضعیف نفوذ و قدرت ایران در منطقه بوده است.

این كارشناس مسائل سیاسی با اشاره به جنگ روسیه و اوكراین 
اظهار كرد: این جنگ به واسطه نفوذ و دخالت آمریكا در آن منطقه 
اوج  در  همیشه  می خواهند  آنها  زیرا  است  گرفته  صورت  اروپا  از 
قدرت باشند و نمی خواهند افول خود را قبول كنند. در همین راستا 
آمریكایی ها بحران دیگری را در تایوان ایجاد كردند و همچنین هنگ 

كنگ را برای جدا شدن از چین تحریك می كنند.

وی تقابل با هژمون آمریكا را دلیل اصلی دشمنی ایالات متحده با 
كشورمان عنوان و بیان كرد: آخرین تلاش های آمریكا را در انتخابات 
شاهد بودیم و در جنگ شناختی و ادراكی سعی داشتند مشاركت مردم 
را كاهش دهند اما مردم با بصیرت و آگاهی كه داشتند حماسه ای 

جدید خلق كردند.

بیگی از اختلافات و تفاوت های گسترده ایران و آمریكا گفت و 
تصریح كرد: تفاوت های ایدئولوژی دو كنش همواره به عنوان قطع 
تنش رفتار كرده است و همچنان این روند ادامه دارد. اگر فكر می كنیم 
این مشكلات با گفتگو حل می شود اشتباه می كنیم و این چالش ها 
ایدئولوژی و تفكر متفاوت هستیم كه  ادامه خواهد داشت زیرا دو 

اختلافات ریشه ای و مبنایی گسترده ای داریم.

دلیل اصلی دشمنی،
 تقابل با هژمون آمریكاست

سیا   سـت

درباره انتخابات ۱۴۰۳ تحلیل های مختلفی از چشم اندازهای 
کانونی ترین  از  یکی  شاید  اما  نوشت.  می توان  گوناگون 
و بغرنج ترین آنها که کنشگران  و تحلیل گران را به تأمل 

واداشته مفهوم »مردم« است.
مردم چیست یا کیست؟ جریان های سیاسی و بلوک های 
قدرت در ایران چه تصویری از مردم دارند؟ گرچه می توان 
به عقب بازگشت و در گذشته نیز نشانه هایی از این فهم های 
متفاوت از مردم را در فضای سیاسی ایران جستجو کرد اما 

اکنون این تفاون ها صراحت بیشتری یافته است. 

بر اساس سه درک از مفهوم مردم می توان به سه جریان 
سیاسی و پیامد آن به سه گونه از اقتصاد سیاسی در ایران 
بر  این سه گونه  باید توجه داشت  البته طبعاً  اشاره کرد. 
اساس نحوی سنخ شناسی آرمانی صورت بندی شده و لزوماً 
قابل تطبیق بر فرد فرد کسانی نیست که خود را ذیل هر یک 

از این سه گونه معرفی می کنند.

۱. مردم به مثابه ارباب رجوع: می توان غالباً اصولگرایان از 
جمله برخی نهادهای حاکمیتی، سپاه پاسداران، سازمان 
عنوان  به  را  سنتی  بازاریان  و  تجار  از  طیفی  و  روحانیت 
شکل دهندگان اصلی این بلوک قدرت در نظر گرفت. آنها 
رجوع  ارباب  را همچون  مردم  حالت  در خوش بینانه ترین 
می پندارند یا به عبارت بهتر فرودستانی که به خاطر ضعف 
و ناتوانی شان باید به آنان خدمت و تر و خشکشان کرد. به 
عبارت امروزین به او یارانه داد، تا جای ممکن از هزینه های 
خدمات عمومی اش مانند آب و برق و گاز و انرژی و... کاست 
تحریم ها  او  خاطر  به  بردارد.  گرده اش  روی  از  را  فشار  تا 
را دور می زند، تلاش می کند تا عدالت توزیعی را مراعات 
کند و البته در این میان کسانی که با آموزه های عقیدتی 
و ایدئولوژیک آنها نزدیک تر باشند از منزلت بیشتری هم 
را می توان در چهره  اینان  از  بسیاری  برخوردار می شوند. 
نهادی اصولگرایی  بدنه  یا فرصت طلب در  نالایق  مدیرانی 
شناسایی کرد. آن عده  از مدیران و چهره های توانمند در 
میان اصولگرایان نیز مانند قله هایی بی دامنه یا قهرمانانی 
هستند که قرار است یک تنه بر کوه مشکلات فائق آیند. در 
انتخابات ۱۴۰۳ قالیباف نماد چنین شخصیتی بود؛ مدیری 
با کارنامه ای پر از موفقیت و توانمندی اجرایی کم نظیر. فارغ 
از صحت و سقم تمامی حواشی پیرامونش مهم ترین ویژگی 
قالیباف این است که هیچ گاه نتوانست نیروی سیاسی فعالی 
را با خود همراه کند بلکه بیشتر تکیه بر لجستیک سپاه و 
تأیید نهاد روحانیت داشت. شاید اگر اصولگرایی می توانست 
به جای توان تکنیکی سپاه و مرجعیت سنتی روحانیت به 
نحوی از مرجعیت علمی معاصرت یافته تکیه کند به لحاظ 
اجتماعی نیز فرم و بافتار متفاوتی می یافت. اقتصاد سیاسی 
این جریان نیز یا به واسطه سهم آنها در بخشی از فضای 
تجارت ایران از پیش از انقلاب و در بعُد فراگیرتری پس از 
انقلاب است و یا حاصل توانمندی های فنی بزرگ مقیاسی 
است که عمدتاً ریزبافت اقتصادی-اجتماعی قابل توجهی 

ندارد.
۲. مردم به مثابه رعیت: شاید روایتی که از مردم در این دستة 
دوم وجود دارد قدری با تصور اولیه و عمومی فاصله داشته 
باشد اما با توضیح تطورات این جریان می توان درک کرد که 
چرا مفهوم رعیت می تواند توضیح دهنده درک آنها از مردم 
باشد. در فضای پس از جنگ تحمیلی ایده توسعه گرایی 
که پس از سقوط پهلوی رو به افول نهاده بود با طرحی از 
ادغام در نظام تقسیم کار جهانی قوت گرفت؛ این یعنی آغاز 
شکاف میان گفتار سیاسی- ایدئولوژیک و اقتصاد سیاسی 
جمهوری اسلامی چرا که اقتصاد سیاسی مقبول ایران از 
سوی نظم جهانی موجود در این سه امر خلاصه می شود: 
خام فروشی، بازار مصرف انبوه و نیروی کار ارزان قیمت برای 
صنایع مونتاژی. آنها که در دولت چپ گرای دهه اول انقلاب 
سودای آزادی و برابری از مسیر تحقق عدالت توزیعی داشتند 
در برابر این شکل از توسعه اقتصادی قرار گرفتند اما دیری 
نپایید که با فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی چونان تکیه گاه 
نظری و سیاسی و مبدأ طرح آنها از حقیقت نیز فروریخت. 
اما وفاداری به ایده آزادی موجب شد تا این شعار در چهره 
یک آزادی لیبرالیستی و در قالب طرحی از توسعه سیاسی 
به صحنه بازگردد. در آن سال ها هنوز جریان تکنوکرات های 
حزب کارگزاران سازندگی تمایز صریح خود را از آنچه اکنون 
اصول گرایی می نامیم نشان نداده بود بنابراین در لایه گفتار 
سیاسی مورد نقد اصلاح طلبان واقع شد زیرا آنها آزادی را 
بر توسعه)در معنای اقتصادی( مقدم می داشتند.اما با نگاهی 
به کابینه دولت خاتمی می توان به راحتی تشخیص داد که 
خاتمی بخش های اقتصادی کابینه خود را از ابتدا یا به تدریج 
به کارگزاران واگذار کرد. گویی صورتی از واسازی مناسبات 
منورالفکران با دیکتاتوری پهلوی در حال رخ دادن بود که در 
سودای تجدد به دنبال تحقق آزادی به مدد استبداد بودند 

اما این بار عمل گرایانه تر، 
پوشیده تر.  و  منعطف تر 
در روند تدریجی استحاله 
در  آزادی  ایده  ادغام  و 
جریان  که  بود  توسعه 
رهبری  به  کارگزاران 
رفسنجانی  هاشمی 
اصلاحات را زیر پر و بال 
این  اوج  و  گرفت  خود 
سال  انتخابات  در  ادغام 
هنگامی  شد؛  آشکار   ۸۸
زبانی  با  احمدی نژاد  که 
این  همه فهم  و  صریح 
کرد.  افشا  را  پوشیدگی 
هنوز  اصلاحات  اگرچه 
شعار اروپایی آزادی بیان 

و حقوق بشر را یدک می کشید اما آنچه در حجاب رسانه های 
فراگیر داخلی و خارجی این جریان پنهان می ماند تصویر 
آنان از مردم همچون رعیت بود. هرچه از ادغام اصلاحات 
در کارگزاران می گذشت طرح آزادی روح که در چارچوب 
سیاست ورزی هویت یافته بود جای خود را به آزادی غرایز 
می داد و این گونه مردم را همچون رمه ای می خواست که 
آزادی را به مصرف ترجمه می کند. اقتصاد سیاسی گفتار 
توسعه گرا به رغم نامش از خام فروشی آغاز و به واردات از 
طریق مصرف پترودلارها ختم می شد و مکان یابی اقتصاد 

ایران در جهان نیز تنها از این طریق ممکن بود.
۳. مردم به مثابه ملت: شاید کمتر مفهومی به اندازه »ملت« 
بار معنای اراده سیاسی را افاده کند. ایرانیان چه بسا تنها 
برپا  بار در قامت ملت  باشند که چندین  تاریخ  قومی در 
ایستادند، با خاک یکسان شدند و دوباره از خاک برخاستند. 
ایران بود که در تجربه ملت بودنش رنگ ها، نژادها، طوائف 
و قبائل رنگ باختند. هگل در اشاره به تأسیس نخستین 
امپراتوری در تاریخ به دست ایرانیان به نوعی به همین تجربه 
ملت اشاره دارد. انقلاب اسلامی آخرین تجربه ایرانیان از 
دوباره ملت شدن است و شاید هیچ یک از تجربیات قبلی 
اینچنین اراده مندی انسان ایرانی را به ظهور نرسانده بود. 
و  است  سیاسی  امر  حیات  گرو  در  اراده مندی  این  تداوم 
حیات امر سیاسی محتاج خروج از فرم اقتصاد سیاسی ای 
است که از زمان پهلوی دوم تا کنون در ایران حاکم بوده 
است. وجه مشترک دو گفتار اول و دوم که روایت شد در 
این است که هر دو موقعیت تعریف شده برای ایران در نظام 
تقسیم کار جهانی را پذیرفته اند؛ یکی بر اساس گشودگی و 
ادغام کامل در این نظم و دیگری با فروبستگی و انزوا در برابر 
این نظم ولو به قیمت دور زدن تحریم ها. اما آنچه در این 
گشودگی و فروبستگی غایب است طرحی از استقلال است و 
استقلال تنها از مسیر بر هم زدن نظم موجود و ساخت یک 
جغرافیای سیاسی و یک اقتصاد سیاسی جدید میسر است. 
تولید جغرافیا  نوین است؛  این نظم  تولید مفهوم کلیدی 
و توج دارد؛ اراده ای که باید سازمان یابد. تجربة جنگ را 
به یاد آوریم. آیا جمهوری اسلامی به استقبال اراده مردم 
نرفت؟ آری. اما آیا آن را سازمان نداد چنان که اکنون سپاه و 
بسیج میراث همان سازمان یافتگی است؟ اگر چه این میراث 
وجه معاصرت خود با اکنون را تا حد زیادی از دست داده و 
تجربه های سازمان دهی جدیدی که خاصه پس از سال۸۸ 

انجام شد گواه این مدعاست.
شد  اراده ای  آن  نماینده  به  بدل  سال۸۴  در  احمدی نژاد 
که می خواست به رسمیت شناخته شود، شخصیت داشته 
باشد و نه رعیت باشد نه ارباب رجوع. اما شاید در روایتی 
مجمل او هم فریب دلارهای نفتی را خورد و تصور کرد 
می توان با اتکا به این درآمدها و حتی توزیع آن در میان 
مردم توده های مردم را نمایندگی کند؛ سیمایی از رابین هود 
که اموال به یغما رفته محرومان را از ثروتمندان ستانده و به 
آنها بازمی گرداند. در واقع او به جای این که در نقطه ائتلاف 
با مردم و سازمان دهی اراده سیاسی آنها بایستد تبدیل به 
قهرمان توده ها شد با این تفاوت که می خواست بی اتکا به 
لجستیک بلوک های قدرت این کار را انجام دهد. حال آن که 
دیدیم چگونه پس از آن که از ریاست جمهوری کنار رفت 
دیگر در سیاست ایران موقعیتی ایجابی را از آن خود نکرد 
بلکه تنها امکانی برای مشارکت منفی مردم را پدید آورد؛ 
یعنی شاهدیم که در نظرسنجی ها همچنان محبوب ترین 
تحت  که  موقعیت هایی  در  اما  است  ایران  چهره سیاسی 
فشارهای بلوک های قدرت قرار گرفت هرگز اراده ای از میان 

توده ها به جانبداری از او برنخاست.

احیاء طبقه متوسط؛ طرحی از برپاداشت ملت  
رییسی شاید تنها شخصیتی بود که به دلایل مختلفِ فردی 
و نهادی امکان استقلال نسبی از بلوک های قدرت را داشت. 

در واقع او بر اساس تجربه خودش خصوصاً در دستگاه قضا و با نگاه به 
سرنوشت احمدی نژاد از میان تنش بلوک های قدرت عبور کرد و حتی 
به نوعی بر فراز آنها ایستاد. فارغ از پرسش ها و ظن و گمان ها درباره 
شهادتش به هرحال فقدان او به عنوان کسی که می توانست آغازی 
دوباره برای سازمان دادن به اراده سیاسی مردم باشد دوباره صحنه ای 
به دنبال پر کردن صحنه  از پیش موجود  تا طرح های  آورد  پدید 
بیفتند و پیش از آن که استعدادی تازه در این صحنه جان بگیرد 
و به فعلیت برسد آن را عقیم کنند. در این میان سعید جلیلی در 
فرآیند انتخابات و خصوصاً پس از رفتن انتخابات به دور دوم نماینده 
جریانی شد که بلوک های قدرت از آن روگردان بودند. شاید او از عهده 
صورتبندی گفتاری سیاسی که راوی موقعیتش باشد برنیامد و شاید 
حتی به واسطه لحن کارشناسی و نه سیاسی و حتی نحوه حضور در 
صحنه سیاست هنوز کمتر از آن بود که مسئولیت این نمایندگی 
را بپذیرد اما نقطه ای که در این لحظه تاریخی در آن ایستاده بود 
نمایندگی نیروهای اراده مندی به جامانده از مردان انقلابی۵۷ بود 
که هنوز به استقلال و شخصیت جمهوری اسلامی باور داشتند و 
می خواستند فی الجمله از روی خودآگاهی پای کار جمهوری اسلامی 
بایستند. این نیرویی است که می توان آن را طبقه متوسط جمهوری 
اسلامی نامید. طرح طبقه متوسط بیش از هر زمان در دوره اصلاحات 
و ذیل ادبیات توسعه سیاسی رواج یافت اما همانطور که با فروپاشی 
شوروی ایده کمونیستی از حقیقت، جریان چپ دهه ۶۰ در ایران 
را نابود کرد، صورت دگردیسی یافته آن -که در دهه ۷۰ و ۸۰  به 
سوی لیبرالیسم چرخیده بود- با ضعف و فتور اروپا در برابر امریکا 
طرح مندرس حقیقت که تکیه گاه نظری و سیاسی این جریان بود 
نیز به محاق رفت و عملًا طبقه متوسط به مثابه حاملان این حقیقت 

به محاق رفت. 
طبقه متوسط فی الواقع نه یک طبقه بلکه نیرویی برآمده از تنش 
به  اندیشیدن  برای  فرصتی  است که  فرودستان  و  فرادستان  میان 
محدودیت های فرودستانه اش و اراده ای برای فرارفتن از آن دارد یعنی 
نه آنچنان درخودمانده و ناتوان است که اندیشه و اراده اش عقیم شده 
باشد و نه آنچنان فربه و برخوردار که نیازی به امید و آینده داشته 
باشد. به عبارت دیگر طرح حقیقت و امید دست یافتن به آن در افق 
آینده سازنده شخصیت طبقه متوسط است. ترجمه طبقه متوسط 
در ادبیات جمهوری اسلامی همان مستضعفانند. مستضعفان منظلم 
نیستند بلکه ضعیف نگاه داشته شدند در حالی که سرشار از استعداد 
و اراده و امیدند و اگر چنین نبود خداوند در قرآن کریم وعده آینده 
جهان را به ایشان نمی داد. نیروی مولد در میان همین مستضعفان 
پرورش می یابد و چه بسا خیزش آنان انگیزه ای است برای فرودستان 
تا آنان نیز بر پای خویش بایستند. به این معناست که طبقه متوسط 
یا همان مستضعفان مردم را چونان ملت برپامی دارند و اراده سیاسی 
آنان را تعین می بخشند. اقتصاد سیاسی یک »ملت« گرچه در تعامل 
با پیرامون است اما همچون مرکز در نسبت پیرامون خویش در تعامل 
است نه این که محصول ایستادنی لغزان در میانه تعادل های فاسد 
نظم موجود منطقه و جهان باشد. آنچه امروز در منطقه با اراده این 
مستعضفان به تولید جغرافیای مقاومت انجامیده باید تکیه بر فرمی 
از یک اقتصاد سیاسی مولد داشته باشد تا بتواند شکاف میان اقتصاد 
سیاسی واگرا و پیرامونی جمهوری اسلامی با گفتار سیاسی مقاومت 
در بیان او را ترمیم کند. تولید در معنای سیاسی خود که بیش از ده 
سال است که به ظاهر دستور کار جمهوری اسلامی است تمهیدی 

است بر اقتصاد سیاسی درون زا و برون گرا.
سعید جلیلی اگر متفطن موقعیتی که در قالب این چشم انداز قرار 
گرفته باشد می تواند رهبر این نیروی مستعد باشد و برای این کار 
این که چه  بوده است.  تا کنون  باشد که  از آن چیزی  باید بیش 
کاستی هایی در او هست مسأله ای است که باید در مجالی دیگر بدان 
پرداخت. اما اگر این موقعیت را درنیافت یا این نیرو فروخواهد نشست 
و باید این را پایانی بر جمهوری اسلامی دست کم با شعار استقلال و 
آزادی قلمداد کرد و یا از او عبور خواهد کرد تا دوباره خود را در آینه 

شخصیت سیاسی دیگری جستجو کند. 
گفت پیغمبر که نفحت های حق

اندرین ایام می آرد سبق
گوش و هش دارید این اوقات را

در ربایید این چنین اوقات را

مردم چیست؟
نگاهی به انتخابات از دریچه انتظار سیاستمداران از مردم

علیرضا بلیغ

علی بیگی
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رهبر  تفسیری  آرا  در  تمدنی  تفسیر  مؤلفه های  نشست  در 
و  اسلام  و حجج  دهنده  ارائه  عنوان  به  نایب نیا  خانم  انقلاب 
جامعه  پژوهش  معاون  فاضل  سعیدی  الله  روح  المسلمین 
المصطفی نمایندگی خراسان و محمد قربان زاده عضو هیأت 
علمی جامعه المصطفی به عنوان ناقدین نشست حضور داشتند.

در ابتدای نشست خانم نائب نیا اظهار کرد: قرآن از زمان نزول 
تا امروز با گرایش ها و رویکردهای گوناگونی تفسیر شده است.
با پیروزی انقلاب اسلامی تفسیر قرآن با تاکید بر رویکردهای 
سیاسی، اجتماعی و فرهنگی شتاب دوچندانی گرفت. در این 
میان رویکردی که کمتر به آن پرداخته شده است و ادبیات 
قابل توجهی در این زمینه تولید نشده رویکرد تمدنی به قرآن 

کریم است.
ایشان  تفسیری  مقام معظم رهبری که جلسات  افزود:  وی 
پیش از انقلاب در مشهد زبانزد عام و خاص است، در دهه های 
اخیر با الهام از آیات تمدن ساز قرآن کریم تفسیر تمدنی قرآن 
را به صورت سربسته با عنوان رویکردی نوین در تفسیر معرفی 

کردند که مورد توجه قرآن پژوهان قرار گرفته است.

نایب نیا ادامه داد: رویکرد تمدنی همانند رویکردهای دیگر، 
شاخص ها و مولفه هایی دارد که آن را از سایر رویکردها متمایز 
می کند. این پژوهش تلاش داشته مولفه های رویکرد تمدنی را 
ارائه دهد و به این سوال پاسخ دهد که مولفه های آرای تفسیری 

آیت الله خامنه ای چیست.
وی تصریح کرد: وجه نوآوری این پژوهش این است که تبیین 
آیت الله  تفسیری  آرای  اساس  بر  قرآن  تمدنی  تفسیر  رویکرد 
خامنه ای در آثار قبلی مد نظر قرار نگرفته بود ولی در این کار به 

آن پرداخته شده است.

نایب نیا بیان کرد: رویکرد تفسیری 
مقام معظم رهبری را باید رویکرد 
اجتماعی و تمدنی دانست که دارای 
چند مولفه بنیادین است؛ مولفه اول 
زیست توحیدی است، مولفه دیگر 
نظام سازی، مولفه دیگر نگاه عمیق 
به تاریخ و تبیین سنن الهی و مولفه 

آخر تقریب و وحدت گرایی است.
وی گفت: مقام معظم رهبری رکن 
اساسی در ساخت تمدن اسلامی را 
زیست توحیدی می دانند. همچنین 
بنیادین  مولفه های  از  نظام سازی 
تمدن سازی در نگاه مقام معظم رهبری است. ایشان ساختن 
انسان را نیاز به کارخانه انسان سازی می دانند که این کارخانه 

انسان سازی مساوی با جامعه و نظام اسلامی است.

پژوهشگر قرآن در ادامه اظهار کرد: مقام معظم رهبری در 
دیدگاه هایشان بر اصل وحدت و انسجام اسلامی تاکید دارند. 
ایشان ذیل آیه ۱۰۳ سوره آل عمران اتحاد را فریضه قطعی و 
امری قرآنی می دانند. ایشان وحدت را نه یک تاکتیک بلکه یک 
اصل اسلامی بیان می کنند. شاخص عمده اتحاد مسلمین در 
نگاه ایشان مسئله فلسطین است. بعد از این، وجود نبی مکرم 

اسلام را کانون دیگر وحدت اسلامی بیان می کنند.

در ادامه نشست حجت الاسلام سعیدی فاضل به عنوان ناقد 
اظهار کرد: نکته اول که نکته قوت این مقاله است انتخاب این 
یک  که  است  تمدن  موضوع  یعنی  مهم  و  راهبردی  موضوع 
موضوع کلان و شاید کلان ترین موضوعی است که مورد نیاز 

جوامع اسلامی و غیر اسلامی است.
وی ادامه داد: پرداختن به وجوه تمدن و بحث هایی که مربوط 
به کسب نظریات تمدنی در حوزه های مختلف است از اهمیت 
زیادی برخوردار است. وقتی به قرآن نگاه می کنیم دو جریان 
تمدن وحیانی و غیر وحیانی داریم که هر دو به موازات هم 

پیش رفتند.

حجت الاسلام سعیدی فاضل گفت: ویژگی تمدن سازی این 
است پیشرفت همه جانبه را برای جامعه اسلامی رقم می زند چه 
در حوزه مادیات و چه در حوزه معنویات. اگر اسلام به تمامه 
اقامه شود ما در حوزه مادیات و رفاه اجتماعی در اوج خواهیم 
بود. از این جهت از شما تشکر می کنیم که این موضوعات تمدنی 

 مؤلفه های تفسیر تمدنی در آرا تفسیری رهبر انقلاب

را مطرح می کنید. پرداختن به آرا و اندیشه های مقام معظم 
رهبری امتیاز دیگر اثر شما است چون ایشان پرچمدار این 

عرصه هستند.
وی ادامه داد: یک نکته اصلی که در نگاشته شما موجود 
تبیین  که  است  این  دارد  سوال  جای  من  برای  و  است 
صحیحی از واژگان صورت نگرفته است. واژگانی که شما 
استفاده می کنید واژگان دقیقی است ولی در متن، واژگانی 
به جای هم به کار می روند که موجب ابهام می شود. عنوان 
است  قرار  یعنی  است  تمدنی«  تفسیر  »مولفه های  شما 
از  عنوان  توضیح  در  شما  کنید.  بحث  را  تمدنی  تفسیر 
رویکرد تمدنی و گرایش تمدنی صحبت می کنید. رویکرد 
تمدنی و گرایش تمدنی دو مقوله متفاوت هستند و استفاده 

از این واژگان به جای هم ابهام ایجاد می کند.

سپس حجت الاسلام قربان زاده به عنوان ناقد دوم اظهار 
کرد: کاری که انجام شده کار بسیار عالی از جهت موضوع 
است و موضوع بسیار کاربردی را انتخاب کردند. اصل کار 
قدم مثبت و خوبی است و یک کار میان رشته ای است و 
می شود گفت یک بحث چندبعدی است. یک وقت شما 
می خواهید لغتی را با استفاده از کتاب لغت معنا کنید که 
این  کاربرد  وقت می خواهید  ولی یک  است  کار ساده ای 
لغت را در عرف بررسی کنید. یک وقت دیگر ممکن است 
بخواهید پیوند این واژه را با واژه های دیگر بررسی کنید که 
باز گستره کار بیشتر می شود. بنابراین کار شما دارای ابعاد 

متعددی است.
وی ادامه داد: شما بررسی سیر جریان منظومه فکری را 
مطرح می کنید یعنی می گویید می خواهید سیر تاریخی را 
بررسی کنید ولی تاریخ هایی که بعد از آن نقل قول می کنید 
سیر تاریخی ندارد و پس و پیش می شود و نظم مشخصی 

ندارد.

و  منطقی  سیر  کرد:  عنوان  زاده  قربان  الاسلام  حجت 
تاریخی لحاظ نشده است. باز از کلام شما برداشت می شود 
می خواهید روش تفسیر تمدنی را بحث کنید ولی جای 
دیگری تصریح می کنید در این پژوهش برخی مولفه های 
اندیشه تمدنی تبیین می شود که این دو تناسبی با هم 

ندارند.

در پایان نیز، خانم نایب نیا به سوالات ناقدین و برخی از 
حضار پاسخ داد.

 اگر نتوانیم در فضای محرّم، از تعلقات و تعینات دست 
برداریم، قاعدتاً بعید است روز عاشوراء، لااقل در نیت، بتوانیم 
در صف اصحاب سیدالشهداء، جان خودمان را تقدیم کنیم. 
در »زیارت جامعة ائمة المؤمنین«، یک جمله ای آمده که 
اگر ما در صفین، جمل، نهروان یا کربلاء نبودیم، بالنیات 
و القلوب در کنار شما هستیم. این حضورِ با نیت و قلب، 
که  علیه السلام   امام حسین   به  انسان  که  است  وقتی 

می رسد، دیگر همه چیز را فراموش می کند. 

 کسی که در کنار سیدالشهدا )ع( به یاد گذشته و آینده ها 
و در گرو آرزوهای طولانی است، نمی تواند مهاجر الی الله 
باشد و با حضرت سیر کند. به همین جهت است که آن 
از مکه که آمدند در خطبه شان فرمودند: »مَنْ  حضرت 
ناً عَلیَ لقَِائنَِا نفَْسَهُ فَلیْرْحَل  کانَ فیِنَا باَذِلًا مُهْجَتَهُ وَ مُوَطِّ
مَعَنا«؛ کسی که حاضر است خون دلش را در راه ما بدهد 
و آماده لقاءالله است، با ما همراه شود. چون بین ما و لقاءالله 

فاصله ای نیست.

 دست کشیدن از تعلقات 
دنیا در محرم

نایب زاده - روح الله سعیدی فاضل - محمد قربان زاده

 آیت الله سید محمد مهدی میرباقری

گروه  مدیر  یوسفی،  احمدعلی  المسلمین  و   حجت الاسلام 
با  گفت  وگو  در  اسلامی  اندیشه  و  فرهنگ  پژوهشگاه  اقتصاد 
ایکنا، درباره نقش و تأثیر سیاست های اقتصادی امویان )معاویه 
و یزید( در منفعل و بی تفاوت کردن جامعه نسبت به مسئله 
فساد و تبعیض اقتصادی گفت: امروز روز دوم محرم است و امام 
حسین)ع( در این روز وارد صحرای کربلا می شوند و وقتی به 
صحرای کربلا قدم گذاشتند ابتدا سؤال کردند این مکان چه نام 
دارد؟ اسامی مختلفی مطرح شد تا اینکه به اسم کربلا رسیدند 
و وقتی امام حسین)ع( این اسم را شنیدند فرمودند جد من 
لذا  و  بودند  داده  این سرزمین وعده  به  را  رسول الله)ص( من 

دستور دادند چادرها را در کربلا بنا کنند.
وی افزود: امام حسین)ع( اصحابشان را فرا خواندند و گرد هم 
آوردند و خطاب به اصحاب فرمودند: »الناسُ عبیدُ الدنیا و الدین 
صوا بالبلاء  لعق علی السنتهم یحوطونه مادرَّت معایشُهم فاذا مُحَّ

قَلَّ الدَیاّنون – مردم بنده دنیایند 
و  می چرخد  زبانشان  بر  دین  و 
محور  بر  زندگی هاشان  وقتی  تا 
دین بگردد، در پی آنند، اما وقتی 
شوند،  آزموده  »بلا«  وسیله  به 
دینداران اندک می شوند« منظور 
ایشان از مردم اصحاب خودشان 
بنی امیه  منظور  بلکه  نبود 
امام  مقابل  در  که  کسانی  و 
حسین)ع( ایستادند و کسانی که 
ترسیدند و در ادامه راه امام)ع( را 

همراهی نکردند، بود.

بنی امیه با درهم و دینار مردم را بنده دنیا کرد  
مدیر گروه اقتصاد پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی گفت: 
بنی امیه با درهم و دینار مردم را عبید یا بنده دنیا کرده بود و امام 
حسین)ع( این مطلب را به درستی درک کردند و برای اینکه 
دین از بین نرود دست به قیام زدند تا حفظ دین کنند و اگر قیام 
نمی کردند چیزی از دین باقی نمی ماند. به طور کلی بنی امیه 
کاری کرد به جای اینکه دینداران حداکثر باشند با درهم و دینار 
مردم را به سمت دنیا کشاندند و جامعه دین دار را در وضعیت 

حداقلی قرار دادند.
وی با اشاره به فسادهایی که در زمان امویان صورت گرفت، 
فساد  داشت؛  وجود  فساد  انواع  بنی امیه  زمان  در  شد:  یادآور 
فساد  بدتر  همه  از  و  اخلاقی  فساد  اجتماعی،  فساد  سیاسی، 
اقتصادی هم غوغا می کرد. در آن زمان بیت المال، غنائم و خراج 
که از بلاد اسلامی اخذ می شد در اختیار بنی امیه قرار می گرفت 

قیام امام حسین)ع( علیه بی عدالتی بود

و بین خودی ها و حامیان تقسیم می شد و عموم جامعه از این 
توزیع ثروت بی بهره بودند و روز به روز فقیرتر می شدند. در 
واقع گسترش فساد مالی بنی امیه سبب شد تا بخش زیادی 
از جامعه در شرایط فقر و بیچارگی به سر ببرد و فقط بخش 
اندکی از جامعه که وابسته به حاکمیت بنی امیه بود از این 

ثروت منفعت می بردند.

قیام امام حسین)ع( علیه بی عدالتی بود  
استاد اقتصاد حوزه تأکید کرد: طبیعی است وقتی غنائم و 
ثروت و خراج در اختیار خواص جامعه قرار بگیرد، بی عدالتی، 
فقر و فساد به وجود می آید و در حکومت بنی امیه همه این 
عبارتی  به  است.  ارزیابی  و  مشاهده  قابل  وضوح  به  موارد 
فقر  تشدید  به  منجر  اموی  سلسله  اقتصادی  سیاست های 
مشکلات شدید  با  مردم  عموم  و  شد  جامعه  در  فلاکت  و 
معیشتی و اقتصادی دست و پنجه نرم می کردند. از سوی 
دیگر در حکومت بنی امیه بی عدالتی موج می زد و وقتی امام 
حسین)ع( همه این موارد را دیدند نتوانستند سکوت کنند و 

دست به قیام زدند. 

یوسفی گفت: اسلام با بی عدالتی، تبعیض، فقر و بیچارگی 
و  تبعیض  رفع  عدالت،  خواستار  شدت  به  و  است  مخالف 
برخوردار کردن جامعه از ثروت های موجود است و براین مبنا 
است که اگر این سیاست های اقتصادی از سوی بنی امیه ادامه 
می یافت، دیگر نام و نشانی از اسلام باقی نمی ماند و پایه های 
یک حکومت سلطنتی و الیگارشیک تثبیت می شد و امام 
حسین)ع( با قیام خود توانستند این خط و جریان انحرافی را 

البته به قیمت خون خود و یارانش قطع کنند.   

 احمدعلی یوسفی

 برکات انتخابات 15 تیر 1403!

سخن از زیبایی های این حماسه با شكوه است. به پنج دلیل، انتخابات 
1۵ تیر ماه، انتخاباتی بركت آور است: دلیل اول: این انتخابات مایه عزت 
و حیثیت ملی شد. این همانی بود كه رهبر معظم انقلاب )حفظه الله( در 
دور دوم انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم با اشاره به برخی گزارش ها 
مبنی بر افزایش شوق و علاقه مردم در این مرحله از انتخابات ریاست 
جمهوری فرمودند: »خدا كند این جور باشد. اگر این گونه باشد خرسندكننده 
است.« بعد از مشخص شدن میزان مشاركت در پیام خود، حركت بزرگ 
مردم در رویارویی با غوغای دست سازِ تحریم انتخابات را كاری درخشان و 

فراموش نشدنی دانستند. 

دومین دلیل: مشاركت دور دوم به ۵0 درصد رسید. مشاركت دور اول 
۴0 درصد، انتخابات مجلس دوازدهم )اسفند 1۴02( ۴2 درصد و انتخابات 
دولت سیزدهم )خرداد 1۴00( مشاركت حدود ۴9 درصد بود، یعنی روند 
افزایش  پیام  گرفت.  اوج  دوباره  و  شد  متوقف  مشاركت  كاهش  نزولی 
اهل  ایران  این است كه مردم  مشاركت 10 درصدی ظرف یك هفته 
انتخابات و حضور در صحنه هستند و این حضور وابسته به میزان لمس 

حساسیت شرایط متفاوت می شود. 

سومین دلیل این است كه پنج انتخابات در جمهوری اسلامی ایران از 
اسفند 1۴02 تا 1۵ تیر 1۴03 برگزار شده است. پیام این پنج انتخابات در 
همان نگاه اول اهمیت رأی مردم در حاكمیت است. از نگاهی دیگر قدرت 
مجموعه اجرایی كشور برای تحقق چنین امر گسترده ای را نوید می دهد، 
به ویژه در شرایطی كه شهادت آیت الله رئیسی رقم خورده و زمان مناسبی 

برای تدارک شرایط مهیا نبود. 

دلیل چهارم مربوط به سیاسیون تحریم كننده انتخابات های قبلی است. 
پیام حضور تحریم كنندگان داخلی در انتخابات 1۵ تیرماه این است كه 
ناخواسته تمام ادعاهای قبلی خود درباره شورای نگهبان، ارزش رأی مردم، 
سلامت انتخابات، كاركرد صندوق رأی و... را پس گرفته اند و آخرین دلیل، 
نژادی،  از هر ظرفیت قومی،  انتخابات است. دشمن  امنیت مثال زدنی 
جغرافیایی و مذهبی به عنوان یك استعداد بحران آفرینی مدد می گیرد تا 
بتواند نوعی ناامنی را رقم بزند. برگزاری توأم با امنیت كامل انتخابات 1۵ 

تیرماه خار زهرآگینی بر چشم شوم دشمنان این مرز و بوم شد. 

در نهایت، با اتمام انتخابات و تأیید صحت آن از سوی شورای نگهبان، 
دوكلید واژه »رفتار رقابتی« و »هنجار رفاقتی« چراغ راه كشور در پسا انتخابات 
است. ضروری است همگان رفتارهای رقابتی را به هنجارهای رفاقتی تبدیل 
كنند و نكته پایانی اینكه رئیس جمهور منتخب در برنامه های تبلیغاتی بسیار 
بر سیاست های ابلاغی رهبر معظم انقلاب تأكید كرد و در سخنرانی در مرقد 
امام )ره( نیز از عنایات و تدابیر رهبری تشكر ویژه كرد. عمل به توصیه های 
قبل و بعد از انتخابات رهبر معظم انقلاب به رئیس جمهور منتخب درباره 
انتخاب همكاران و نوع نگاه به ظرفیت های بزرگ در اختیار و پیش رو، میزان 

و گواه روشنی بر این قدرشناسی خواهد بود ان شاءالله.
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 سال سوم                     شماره سیصدوهشتادودو
بین الملل

از قرار معلوم نتانیاهو به هر شکل ممکن می خواهد جنگ 
با حزب الله را شروع کند. اقدامات و رفتارهای نخست وزیر 
تروریست رژیم موقت در طول چند هفته گذشته نشان از 
آن دارد که او برای فرار از آتش بس و مبادله اسرا در جنوب، 
نیازبه یک جنگ در شمال با حزب الله دارد. صهیونیست ها 
با کمک ستون پنجم بسیار قدرتمند و البته خائن خود در 
سوریه و لبنان و همچنین نفوذ در ساختار امنیتی سوریه 
امروز هم موفق شدند یکی از اعضای حز ب الله را در جاده 

دمشق به بیروت ترور کنند. 
اقدامات تروریستی رژیم صهیونیستی در سوریه برای ما 
دیگر عادی شده، یعنی آسمان سوریه آنقدر بی صاحب است 
و ارتش این کشور هم درگیر با تروریست ها که نه می تواند 
و نه می خواهد که یک جبهه دیگر را در این شرایط باز کند 
و پاسخی به صهیونیست ها بدهد. واقعیت امر این است که 
نتانیاهو با این ترورها در تلاش است تا جنگ را وارد یک 
مرحله جدید و تازه کند. بدون شک حزب الله دوباره پاسخ 
این اقدام را خواهد داد و پایگاه های دشمن را هدف قرار 

می دهد. 
اما اگر واقعا بر آن است تا ترمز صهیونیست ها را بکشد، 

باید در جاده تل آویو به حیفا دست به انهدام ستون ها یا 
تاسیسات نظامی رژیم اشغالگر بزند. صهیونیست ها درست 
است که تلفات می دهند و خسارت سنگین هم متحمل 
می شوند، اما این نبرد برای آن ها جنگ و زندگی است، ببازند 
باید بساط خودشان را جمع کنند و بروند و به همین دلیل 
حاضر هستند هزینه بدهند - هر چند آن را به هیچ عنوان 
رسانه ای نمی کنند - اما به صورت مشخص، حمله به جاده 

دمشق - بیروت پاسخی سنگین می طلبد. 

»وال استریت ژورنال« در گزارشی با اشاره به رقابت های 
انتخاباتی در آمریکا نوشت آمریکایی ها هرگز در تاریخ مدرن 
این کشور مجبور نبودند بین دو نامزد پیر و منفور یکی را 

انتخاب کنند.
رقابت های انتخاباتی در آمریکا بین ترامپ و بایدن در حالی 
پیگیری می شود که تقریباً اکثر نظرسنجی ها نشان می دهد 
نامزد  این کشور هر دو  از مردم  به ۷۰ درصد  نزدیک  که 
اصلی حزب دموکرات و جمهوریخواه را بسیار پیر و فاقد 
صلاحیت جسمی و ذهنی برای تصدی دوباره سکان ریاست 
جمهوری آمریکا می دانند. روزنامه وال استریت ژورنال هم در 
گزارشی در همین زمینه نوشته است این مسئله در تاریخ 
مدرن آمریکا سابقه نداشته است. به گزارش ایسنا این روزنامه 
آمریکایی نوشته است: با خاموش شدن هیجانات انتخابات 
مقدماتی جمهوری خواهان پس از سه شنبه بزرگ، آمریکا در 
حال ورود به مرحله جدیدی در انتخابات ریاست جمهوری 
۲۰۲۴ است: رقابت تن به تن بین بایدن و رئیس جمهور سابق 
دونالد ترامپ که شبیه هیچ رقابت دیگری در تاریخ مدرن 
نیست. این گزارش می افزاید: آمریکا هرگز مجبور نبوده است 
بین دو نامزد این قدر پیر یکی را انتخاب کند، و هرگز در 
دوران مدرن انتخاب بین دو نامزد تا این اندازه منفور که قبلًا 
سابقه کار در کاخ سفید را داشته اند، دیده نشده است. هرگز 
یک کمپین انتخاباتی در دادگاه و با مجموعه ای از پرونده های 
جنائی که می تواند یکی از نامزدها، )ترامپ( را روانه زندان کند 
و یا با قضاوت های مدنی نامطلوبی رو به رو شود که می تواند 
تجارت خانوادگی او را فلج کند، انجام نشده است. وال استریت 
ژورنال در بررسی نامزدهای کنونی دو حزب مطرح آمریکا 
در انتخابات ریاست جمهور می نویسد: در همین حال، بایدن 
در مورد سن و سلامت جسمانی و شناختی خود برای ادامه 
خدمت با شک و تردید مواجه است و باید بر محبوبیت های 
ضعیف غلبه کند تا برای دور دوم برنده شود. نظرسنجی 
وال استریت ژورنال نشان می دهد که بایدن باید بخش بزرگی 
از آمریکایی ها را متقاعد کند که برای مدیریت موقعیتی که 
سخت ترین پست در جهان به شمار می رود، از قدرت ذهنی 
برخوردار است، زیرا تقریباً سه چهارم رای دهندگان می گویند 
که او برای کاندیداتوری مجدد خیلی پیر است. ترامپ باید 
کشور را متقاعد کند که جریان اتهامات جنائی و قضاوت های 
مدنی نامطلوب او را در کاخ سفید تعقیب نمی کند و مانع 

کارآمدی او نمی شود.

نطق سالانه بایدن  
بایدن نطق سالانه خود  انتخاباتی  رقابت های  با  همزمان 
را نیز در کنگره ایراد و از دستاوردهای خود طی سه سال 
گذشته دفاع کرد. وی طبق معمول همچنان خود را متعهد به 
دفاع از رژیم صهیونیستی و اوکراین دانست و بار دیگر مدعی 
شد که برای ایجاد ثبات در غرب آسیا باید ایران مهار شود. 
به گزارش ایسنا، »جو بایدن« درباره جنگ اوکراین گفت: 
»تسلیم در برابر رهبر روسیه خطرناک و غیرقابل قبول است و 
اگر آمریکا کنار بکشد اوکراین و اروپا به خطر خواهد افتاد. ما 
کنار نخواهیم رفت.« به نوشته خبرگزاری »اسپوتنیک« بایدن 
در این سخنرانی با این حال در مورد جنگ اوکراین تاکید کرد 
هیچ سرباز آمریکایی در عرصه میدان جنگ اوکراین حضور 
نداشته و در این جنگ شرکت نمی کند و او مصمم است که 

همین رویه را حفظ کند.«
رئیس جمهور آمریکا در بخش دیگری از این سخنرانی به 

موضوع جنگ همراه با نسل کشی رژیم صهیونیستی علیه 
با  برای جنگ  ادعایی  رژیم حق  این  برای  و  پرداخته  غزه 
حماس قائل شده و همچنین خواستار »تضمین حفاظت از 
جان غیرنظامیان  فلسطینی بی گناه« از سوی این رژیم شد. 
رئیس جمهوری آمریکا که برای رسیدن به ساختمان کنگره 
مجبور شده بود معترضان به جنگ غزه در مقابل کنگره را 
دور بزند و تغییر مسیر بدهد همچنین از طرح خود برای 
ساخت اسکله ای موقت توسط ارتش آمریکا در ساحل غزه 
خبر داد. وی اعتراف کرد: بیش از ۳۰ هزار فلسطینی کشته 
و  نیستند. هزاران زن  آنها عضو حماس  اغلب  شده اند که 
کودک بی گناهند. در داخل کنگره نیز شماری از نمایندگان 
که مخالف تسلیح اسرائیل از سوی آمریکا و همچنین خواستار 
آتش بس بودند پیراهن هایی حاوی شعار»تسلیح اسرائیل را 
متوقف کنید« پوشیده بودند. رئیس جمهور آمریکا همچنین 
در سخنرانی خود درباره ایران مدعی شد »ایجاد ثبات در 
خاورمیانه به معنای مهار تهدید ناشی از ایران نیز هست.« او 
ادامه داد: »به همین دلیل است که من ائتلافی متشکل از ده ها 
کشور برای دفاع از کشتیرانی بین المللی و آزادی کشتیرانی 
در دریای سرخ ایجاد کردم. من دستور حمله برای کاهش 
توانایی حوثی ها )ارتش یمن( و دفاع از نیروهای آمریکایی 
در منطقه را صادر کرده ام. من به عنوان فرمانده کل قوا، از 
هدایت اقدامات بیشتر برای محافظت از مردم و پرسنل نظامی 
خود تردید نخواهم کرد. جو بایدن در بخش دیگری از این 
سخنرانی که در بحبوحه کارزار مربوط به رقابت انتخاباتی در 
آمریکا ایراد کرد، مدعی شد که کل جهان به وضعیت اقتصاد 
آمریکا رشک می ورزد. بایدن در حالی مدعی شد که وضعیت 
اقتصادی آمریکا عالی است که بر اساس داده های اخیر وزارت 
خزانه داری آمریکا این کشور در ۴ژانویه ۲۰۲۴ )۱۴ دی( از 
مرز ۳۴ تریلیون دلار گذشت. داده ها نشان می دهد سرعت 
افزایش این بدهی در ماه های اخیر افزایش یافته و به الگوی 
افزایش یک تریلیون در هر ۳ ماه رسیده است. پیش از این ، 
افزایش یک تریلیون دلاری از ۳۱ تریلیون دلار حدود هشت 

ماه طول کشید.

حمله سایبری به سایت های دولتی آمریکا  
 گزارش رسانه های آمریکایی همچنین حاکی است همزمان 
با سخنرانی بایدن چندین وب سایت دولتی آمریکا مورد حمله 
سایبری قرار گرفتند. به گزارش میزان وب سایت های سازمان 
مدیریت اضطراری فدرال، وزارت امنیت داخلی، اداره مهاجرت 
این کشور صفحه های  و گمرک آمریکا و سرویس مخفی 
مربوط به مشکل فنی را به مدت ۲۰ دقیقه نمایش دادند. هیچ 
دلیل مشخصی برای این قطعی ارائه نشده، اما مقامات وزارت 
امنیت داخلی مدعی شدند که از کار افتادن این سایت ها 

ناشی از اقدامات خرابکاری نیست.

تصمیم  نتانیاهو  برای جنگ با  حزب الله

انتخاب بین 2 نامزد »پیر« و »منفور« 
لقمه بزرگتر از دهان!

منابعی در عراق به شبکه تلویزیونی المیادین گفتند آمریکا 
نیروهایش در  برای کاهش  را  که تصمیم داشت جدولی 
اما طی رایزنی ها  عراق در هفته کنونی رسما اعلام کند 
و مشورت های داخلی و قبل از اینکه با طرف عراقی در 
راستای کمیته دوجانبه دیدار کند، از تصمیم خود منصرف 
شد. این منابع احتمال دادند بین به تأخیر افتادن اعلام 
کاهش نیروهای آمریکا در عراق و عملیات عقب نشینی 

نیروهای آمریکایی از نیجر ارتباطی وجود داشته باشد.

المعلومه  خبرگزاری  به  عراقی  نظامی  منبع  یک   پیشتر 
گفت: دولت عراق به صورت شفاهی به دولت آمریکا ابلاغ 
کرده که نیروهای ائتلاف بین المللی آمریکا باید بین هشت 
عراق  دولت  وگرنه  عراق خارج شوند  از  تا یک سال  ماه 
موضعی یک جانبه اتخاذ و پایان حضور آمریکا در عراق را 
همسو با قوانین عراق اعلام می کند. گفتنی است طی چند 
روز گذشته آخرین نظامیان امریکایی هم پایگاه های خود 
در نیجر را ترک و آن  را به ارتش این کشور تحویل دادند. 
نظامیان امریکایی به احتمال زیاد راهی پایگاه های بزرگ 

امریکا در عراق شده اند. 

 این منبع افزود: طرف آمریکایی هنوز در مذاکرات جدی 
نیست و خواهان ابقای نیروهای خود در عراق برای بیش 
پرونده  به  را  پرونده عراق  آمریکا  از ۲ سال است. هیأت 
سوریه ربط داد اما دولت عراق با این مسأله مخالفت کرد. 
۱۵ ژوئیه نشستی میان کمیته عراق و کمیته آمریکا برگزار 
می شود و طی آن به آمریکایی ها رسما عقب نشینی از عراق 

طی مدت زمان مد نظر دولت عراق، اعلام خواهد شد.

خروج  برای  را  مصوبه ای   ۲۰۲۰ سال  در  عراق   پارلمان 
نیروهای خارجی از عراق به ویژه نیروهای آمریکایی بعد از 
جنایت ترور سردار شهید قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی 
ابومهدی  و  ایران  اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه  قدس 
المهندس، نایب رئیس حشد شعبی عراق در حمله آمریکا 

به فرودگاه بغداد تصویب کرد.

 پایگاه ناتو تبدیل به مرکز 
توریستی می شود

پایگاه راداری ناتو، در منطقه ماکا در استان ترابزون در دریای 
سیاه، که در اوج جنگ سرد به دلیل نزدیکی به سرزمین های 
اتحاد جماهیر شوروی، مورد استفاده قرار می گرفت و از سال 
۲۰۱۰ متروک شده، قرار است به سایت گردشگری تبدیل شود. 

چندین نماینده مجلس از حزب عدالت و توسعه و نمایندگان 
استان ترابزون در بازدید از این پایگاه گفتند: ما طرح خود را به 
وزارت فرهنگ و گردشگری ارائه کرده ایم که این پایگاه ناتو 
قطعا باید به یک جاذبه گردشگری تبدیل شود. در آینده نزدیک 
این پایگاه متروک به عنوان سایت گردشگری جدید در ترابزون 

فعالیت خواهد کرد.

فرار از نیجر، عقب نشینی از عراق را 
به تعویق انداخت

نبرد نیروهای مقاومت
 با دشمن در شاخ افریقا

پس از آنکه کشورهای عربی، به ویژه اماراتی ها از ترس حملات 
موشکی و پهپادی ارتش یمن به امریکایی ها اجازه استفاده از 
پایگاه های خود را ندادند، پیشنهاد کردند تا با هزینه خود در 
بخش شمالی سومالی پایگاهی را برای هواگردهای امریکایی 
ایجاد کنند و از این پایگاه طرف امریکایی برای حمله به یمن 
استفاده کند. پس از این اقدام، محور مقاومت بار دیگر در 
شاخ افریقا فعال شده و زد و خوردهای طرفین در این منطقه 
به اوج خود رسیده است. در این گزارش نگاهی داشته ایم به 
این رقابت ها و اقداماتی که محور مقاومت برای جلوگیری از 

فعالیت امریکا و امارات در این منطقه انجام داده است. 

 نتانیاهو گفته بود که قصد حمله به حزب الله لبنان 
را دارد. 

این رخداد  برای  نموده،  اعلام  بارها  لبنان  الله  حزب 
صهیونیستی  رژیم  جانب  از  تهدیدی  هر  و  احتمالی 
به شدت  ها  آمریکایی  دارد.  و  داشته  را  لازم  آمادگی 
اسرائیل را از این تصمیم نهی نموده اند چرا که می دانند 
این رژیم توان مقابله با حزب الله لبنان را ندارد و این 
دلیل را در مستأصل شدن رژیم صهیونسیتی در نابود 

کردن حماس می بینند. 

اینکه نتانیاهو ادعا می کند مرحله دوم جنگ در غزه به 
پایان رسیده و اسرائیل وارد مرحله سوم آن شده است 
یعنی شکست جنگ زمینی و تن به تن با رزمندگان 
حماس که تعداد قابل توجهی از نظامیان صهیونیستی 
کشته و زخمی شده اند و مرحله جدید، صرفاً همان ادامه 
حملات ناجوانمردانه و بزدلانه هوایی علیه غیرنظامیان 
و مناطق مسکونی خواهد بود. یکی دیگر از علل عدم 
تقلیل روحیه  لبنان،  الله  با حزب  اسرائیل  تقابل  توان 
است.  جنگ  این  بابت  نظامیانش  ترس  و  جنگندگی 
برخلاف رزمندگان حزب الله لبنان که از روحیه بالای 
جنگی و شهادت طلبی برخوردار هستند. ضمن اینکه در 
درگیری های محدود فعلی، حزب الله از لحاظ تسلیحاتی 

و تاکتیکی، همه توانش را رو ننموده است.

تظاهرات این روزهای خانواده های اسرای صهیونسیتی 
نیز تبدیل به چالشی جدی برای نتانیاهو و کابینه اش 
شده است که اگر اسیر شدن صهیونیستها در جنگ با 
حزب الله هم دوباره تکرار بشود، برای اسرائیل بحران 
خطرناکی خواهد شد. ارتش اسرائیل مناسب جنگ های 
خود  ذخیره  نیروهای  به  همواره  و  نیست  فرسایشی 
وابسته است، این را هم لاپید، رهبر احزاب مخالف کابینه 

رژیم صهیونیستی نیز اشاره نموده است.

نکته آخر اینکه به تجربه ثابت شده صهیونیستها در 
نقاط  از  ندارند و یکی  را  مواقع بحرانی آمادگی کامل 
ضعف این رژیم، امکانات و زیرساخت ها در سرزمینهای 
اشغالی می باشد. چه بسا در صورت نابودی زیرساخت 
شد.  خواهد  اسرائیل  فروپاشی  به  منجر  های شهری، 
نمونه آن قطع چندروزه آب و برق، که برای صهیونیست 
همین  اینکه  به  بماند  باشد.  می  تحمل  غیرقابل  ها 
درگیری های محدود فعلی منجر به فرار شهرک نشینان 
و خالی شدن سکنه در اراضی شمال فلسطین اشغالی 

گردیده است.

 محسن صیاد قنبری
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با روی كار آمدن دولت یازدهم، مذاكره با آمریكا به عنوان راه حل 
مشكل تحریم ها به عنوان ایده اصلی دولت وقت مطرح شد. بعد از 
آن، دولت وقت دو سال مذاكرات فشرده با 1+۵ انجام داد تا سرانجام 
در تیر 139۴ طرفین به توافق برجام رسیدند. اما توافق مذكور نه تنها 
موجب رفع تحریم نشد، بلكه علاوه بر افزایش تحریم ها، به دلیل 
ساختار ضعیف توافق، طرف آمریكایی در سال 139۷ به راحتی از 
آن خارج شد و با اعمال حجم گسترده ای از تحریم ها، سیاست فشار 

حداكثری را در قبال ایران در پیش گرفت.

مرکز    گزارش  طبق  روز  در  نفت  بشکه  میلیون   ۲ فروش 
تحقیقات کنگره آمریکا

این سیاست در ابتدا فروش نفت را تا 300 هزار بشكه در روز 
كاهش داد. اما در اواخر دوران ترامپ و با توجه به تجارب ایران در 
فروش نفت خود در فضای غیررسمی، روند صعودی فروش نفت 
شروع شد؛ لازم به ذكر است كه جمهوری اسلامی ایران با توجه به 
گزارش مركز تحقیقات كنگره ]1[، هم اكنون نزدیك به 2 میلیون 

بشكه نفت در روز می فروشد.
حال با گذشت چند سال از سیاست فشار حداكثری و توانایی های 
ایران در دور زدن تحریم و حتی در مراحل خنثی سازی آن، جریانی 
در كشور سعی در زنده كردن راهبرد مذاكره برای رفع تحریم دارد تا 
پیشرفت های ایران در خنثی سازی تحریم و استفاده از فرصت های 

ایجاد شده برای آن به واسطه ی تغییر نظم را به حاشیه ببرد.

تثبیت ادراک موثر بودن تحریم برای طرف مقابل  
یكی از مهمترین اثرات راهبرد مذاكره برای رفع تحریم، تثبیت و 
تعمیق این ادراک است كه تحریم ها موثر واقع شده و ایران به این 
دلیل به میز مذاكره آمده است. زمانی كه این اتفاق افتاد، علاوه  بر 
اینكه طرف آمریكایی دست برتر را در مذاكرات داشت، دیگر تمایلی 
به رفع تحریم در مذاكرات نداشته و نه  تنها ساختار تحریم های 
ریسك محور خود را در برجام حفظ كرد، بلكه برای توسعه  مذاكره 
به موضوعات دیگر، به دنبال توسعه  زیرساخت های تحریم، برای 

فشار بیشتر بر ایران رفت.
تصویب یكی از قوانین مهم تحریمی كه زیرساخت جدیدی برای 
تحریم ایران ایجاد كرد به نام قانون كاتسا در سال 139۶ و در حالی 

كه هنوز آمریكا در برجام حضور داشت، موید این موضوع است.

افزایش انگیزه آمریکا برای امتیازگیری بیشتر در توافق  
اثر دیگر راهبرد مذاكره برای رفع تحریم، افزایش انگیزه آمریكایی ها 
برای گرفتن امتیازات بیشتر در مذاكرات است. این موضوع در روند 
توافق برجام كاملا مشهود بود. در آن ایام رییس دولت وقت ارائه  

گزارش های صد روزه را به تاخیر انداخته بود تا توافق ژنو به نتیجه 
برسد و آن را به عنوان دستاوردی مهم بیان كند.

آمریكا یی ها نیز كه متوجه تمایل ایران به انجام مذاكره شده بودند، 
آن را به تعویق می انداختند تا بتوانند امتیازات بیشتری بگیرند. یكی 
از این امتیازات تعطیل كردن فروش نفت با استفاده از روش های 
دور زدن تحریم بود. این روش ها در سال های بین 90 تا 92 شكل 
گرفت و برای كشور درآمد ارزی ایجاد كرده بود اما به دلیل آنكه 
در توافق ژنو سقف مشخصی برای فروش نفت ایران در نظر گرفته 
شد و كانالی هم برای دسترسی به پولش مشخص شده بود و چون 
روش های مذكور نقض كننده  توافق ژنو محسوب می شدند، عملا 

كنار گذاشته شدند.
نتیجه راهبرد مذاكره برای رفع تحریم شرطی شدن اقتصاد است

نتیجه  دیگر راهبرد مذاكره برای رفع تحریم، شرطی شدن اقتصاد 
است. این موضوع در زمان دولت روحانی و مذاكرات ایران با غرب 
كاملا رخ داد. حسن روحانی در 1۷ خرداد 139۴، حل مشكلات 
محیط زیست، صنعت و حتی آب خوردن مردم را منوط به رفع 
تحریم ها، بازگشت سرمایه به داخل كشور، زیاد شدن منابع مالی و 

احیای بانك ها دانسته بود.
در آن زمان حتی بعد از خروج آمریكا از برجام، فضای ترس و 
اضطراب و شرطی شدن اقتصاد همچنان باقی ماند؛ زیرا این بار 
نگاه ها به تصمیم گیری های اروپایی ها بود. در واقع در آن مقطع، 
دولت وقت نمی خواست بپذیرد كه راهبرد مذاكره برای رفع تحریم 
شكست خورده است. به طوركلی، فضای اقتصاد به سبب راهبرد 
دولت وقت، به فضایی شرطی و مبتنی بر بلاتكلیفی تبدیل شده 
بود. آمریكایی ها نیز از روشن شدن تكلیف ایران در برجام جلوگیری 
به  مهلكی  ضربه   اقتصادی،  اوضاع  پیش بینی ناپذیری  می كردند. 

جامعه وارد كرد.

تلاش آمریکا برای سرگرم کردن ایران به بحث توافق و   
مذاکرات رفع تحریم

در نظم جدید با توجه به موقعیت جغرافیایی – سیاسی جمهوری 
اسلامی، مسیرهای زمینی گذرگاهی شمالی- جنوبی و شرقی- 
غربی، دسترسی به دریا، بهره مند بودن از حجم زیادی از ذخایر 
انرژی و همچنین نفوذ منطقه ای مخصوصا بعد از عملیات وعده 

صادق، ایران می تواند ایفای نقشی بسیار حیاتی داشته باشد.
آمریكا كه به خوبی از مزیت های جغرافیایی – سیاسی ایران آگاه 
است، یكی از اهداف خود را ممانعت از قرار گرفتن ایران در جایگاه 
یك كشور تاثیرگذار در نظم جدید جهانی قرار داده است. ابزاری كه 
برای این مهم در نظر گرفته است، امیدوار ماندن ایران به توافق 
برجام و جا انداختن این موضوع كه در صورت عدم توافق، ایران از 

تلاش آمریکا برای سرگرم کردن ایران به توافق و مذاکرات تلاش آمریکا برای سرگرم کردن ایران به توافق و مذاکرات 
نتیجه راهبرد مذاکره برای رفع تحریم، شرطی شدن اقتصاد استنتیجه راهبرد مذاکره برای رفع تحریم، شرطی شدن اقتصاد است

لحاظ اقتصادی، سیاسی و غیره دچار ضعف شدیدی خواهد شد.
در واقع آمریكا در تلاش است تا ایران را سرگرم بحث توافق و مذاكرات 
كند و از پیدا كردن نقش خود در نظم نوین جهانی غافل سازد و با استفاده 
از ابزار مذاكره و تداوم بخشیدن به مذاكره با ایران، به ایجاد سردرگمی 
راهبردی در ایران و ایجاد اختلال در تصمیم گیری های كلان حاكمیتی 

بپردازد.

چارچوب تحریم ها در برجام به عنوان ابزاری کارآمد برای آمریکا   
حفظ شد

معرفی مذاكره به عنوان راهبردی برای رفع تحریم ها و حل مشكلات 
اقتصادی به جای معرفی آن به عنون ابرازی در كنار دیگر ابزارها برای 
حل مشكلات كشور، تجربه  ای بود كه با روی كار آمدن دولت تدبیر و 
امید به طور جدی دنبال شد كه حمایت بسیاری از نخبگان سیاسی كشور 

را نیز در پی داشت ]2[.
شتابزدگی در رسیدن به هر توافق، دادن امتیازات جدی و مورد نظر 
طرف مقابل، مذاكره مستقیم با آمریكا برای رفع دغدغه های آن ها و نیز 
تفكیك مسئله مذاكره از سایر اختلافات با آمریكا، مهمترین نیازهای این 
راهبرد است. این راهبرد و ملزومات آن در ذات خود آثار و نتایجی نیز به 

دنبال داشت.
مهمترین نتیجه این راهبرد را می توان رسیدن طرف مقابل به این 
تحلیل دانست كه با تحریم می تواند ایران را برای گرفتن امتیاز به میز 
مذاكره بكشاند؛ تحلیلی كه خود را در مذاكرات برجام و توافق نهایی نشان 
داد و بر همین اساس در برجام چارچوب تحریم ها به عنوان ابزاری كارآمد 
همچنان برای آمریكا حفظ شد. توافق هایی نظیر برجام،  نتیجه  طبیعی این 

مسیر و رویكرد هستند.

پی نوشت:
]1[ گزارش مركز تحقیقات كنگره با عنوان »صادرات نفت ایران به 

چین و تحریم های آمریكا«
]2[ آیسا سنتر

عباس تابش با حضور در برنامه گفتگوی اقتصادی با اشاره به 
نگاه كلان به كالاهایی كه در آن مزیت تولید داریم، گفت: آیا حتما 
باید در زمینه گوشی تلفن همراه دست به تولید بزنیم؛ در حالی كه 

در محدودیت قطعات و صدور مجوز مشكل و محدودیتی نداریم.
و  كنندگان  مصرف  از  حمایت  سازمان  سابق  مدیرعامل 
تولیدكنندگان با بیان این كه تولید برخی كالاها نظیر تلفن همراه 
مقرون به صرفه نیست، افزود: پتانسیل كشور را باید به سمتی ببریم 

كه در تولید آن دارای مزیت هستیم.

در کالاهایی که مزیت تولیدی ندارند باید به سمت صادرات   
حرکت کنیم

از این رو بحث واردات و صادرات در دنیا مطرح است یعنی در 
زمینه هر كالایی كه مزیت تولیدی نداریم باید دست به واردات 
بزنیم و در حوزه ای كه مضاف بر نیاز داخل در كشور كالا وجود 

دارد، باید آن را صادر نماییم.
تابش در پاسخ به سوال مجری رادیو گفت وگو مبنی بر این كه 
آیا چنین نگاهی از صدر تا ذیل وزارت صمت جاری است یا خیر، 
خاطرنشان كرد: در حال حاضر درباره بحثی دیگر صحبت می كنیم 

و باید به بحث اصلی بازگردیم.

تولیدی که قرار است با زیان به فروش برسد؛ بهتر است   
صورت نگیرد

معاون سابق وزیر صمت افزود: وزارت صمت هم جزئی از این 
كشور است و قطعا باید گفت نگاه در وزارتخانه خوب نیست كه اگر 

بود، این برنامه در رادیو گفت وگو در نظر گرفته نمی شد.
الگوی  تعریف  نام  به  قانونی  تكلیفی  كشاورزی  جهاد  وزارت 
كشت دارد و وزارت صمت هم تكالیف دیگری داشته است و باید 
مزیت های تولید را در نظر گیرد؛ از این رو تولید باید درآمد-هزینه 
را در نظر گیرد والا اگر قرار باشد تولید را با زیان بفروشیم كه روند 

خوبی را طی نكرده ایم.

در تولید گوشی تلفن همراه مزیت رقابتی نداریم  
تابش با بیان این كه در تولید قطعات گوشی همراه به چنین 
سطحی نرسیده ایم، گفت: كشوری مثل فنلاند هم از این تكنولوژی 
عقب افتاد و لذا صنعت تلفن همراه خود را تعطیل كرد. شركت های 

داخلی هم قادر به رقابت با دیگر شركت ها نبودند.
و  كنندگان  مصرف  از  حمایت  سازمان  سابق  مدیرعامل 
از  گفت وگو  رادیو  با  مصاحبه  از  دیگر  بخشی  در  تولیدكنندگان 
مدیریت منابع در كشور انتقاد كرد و افزود: امروز مدیری داریم كه 
از بیرون صنعت وارد شده و حتی نمی توان برای او شناسه گرفت؛ 

این فرد چگونه قرار است صنعت را مدیریت كند؟

استعلام گمرک برای ممنوعیت کالاهای مشابه داخلی  
تابش در عین حال تاكید كرد كه نمی توان صنعت دامداری را در 
برابر صنعتِ متال قرار داد و برای آن برنامه نوشت و مدیرعامل هایی 
را بین این دو صنعت جا به جا نماییم كه در این صورت قطعا زمین 

خواهیم خورد.
وی خاطرنشان كرد: تمام كالاهای وارداتی با ورود به گمرک 
استعلامی دریافت می كنند تا تولید مشابه داخلی آن مشخص شود 

و در غیر این صورت اجازه ترخیص دریافت نمی كنند.

 شبکه سی ان ان ترک، اظهارات اردوغان در خصوص ورود 
احتمالی ترکیه به سازمان همکاری شانگهای را ارزیابی کرد.

کارشناسان سیاسی این شبکه به طور ویژه توجه خود را به این 
موضوع جلب کردند که اردوغان بر نقش کشورهای ترک در 

این اتحاد تأکید دارد.
اردوغان خاطرنشان می کند که سازمان همکاری شانگهای در 
حال حاضر عمدتاً از کشورهای ترک تشکیل شده است. و به 
نظر او با عضویت ترکیه، نفوذ کشورهای ترک بیش از پیش 

افزایش خواهد یافت.
رئیس جمهور ترکیه معتقد است که پیوستن آنکارا به سازمان 
همکاری شانگهای می تواند به منافع اقتصادی و سیاسی قابل 
توجهی به خصوص در زمینه تعامل با دیگر کشورهای ترک 
منجر شود. با این حال، تحلیلگران سیاسی خاطرنشان می کنند 
که برخی از کشورهای عضو، مانند هند و ایران، ممکن است به 
دلایل سیاسی با ورود ترکیه مخالفت کنند که می تواند روند 

ادغام را مختل کند.

پیوستن آنکارا به سازمان 
همکاری شانگهای حركت  به سمت مزیت های تولیدی در داخل

و  بوده  آرامش همراه  با  روزها  این  و سکه  ارز، طلا  بازار 
نوسانات محدود موجود در این بازارها بیشتر کاهشی است.

معامله گران معتقدند در این شرایط رکودی بازار، بالایی 
قیمت ها فرصت فروش است.

با شروع ماه محرم معامله گران می گویند بازار ارز و سکه به 
رکود رفته، در مقابل خریدوفروش دینار عراق قوت گرفته.

رحیمی، کارشناس اقتصاد: دلیل اول به موضوع ماه محرم 
در  خریدوفروش  گذشته  سنوات  طبق  که  می گردد  باز 

بازارهای ارز و طلا مخصوصا طلا به شدت کاهش می یابد.
دلیل دوم بی رمقی بازار، ثبت نام خودروهای وارداتی است. 
همین موضوع باعث شده تا مردم برای خرید این خودروها 

دارایی خود را در بازار ارز و سکه نقد کنند.
دلیل سوم و اصلی رکود بازارها، انتظار معامله گران برای 

برنامه ها و وزرای پیشنهادی رئیس جمهور منتخب است.

۳ عامل موثر در تداوم
 آرامش در بازار ارز و طلا

سرمایه گذاری های بلندمدت یکی از مهم ترین عوامل رشد 
و توسعه اقتصادی یک کشور است که به سرمایه گذاری با 
دوره بازگشت سرمایه بیش از یک سال گفته می شود. 
گسترش  مستلزم  کشور  تولیدی  ظرفیت های  افزایش 
بلند مدت است. نرخ رشد موجودی  سرمایه گذاری های 
سرمایه در دهه ۹۰ نزولی بوده و میانگین این نرخ طی 
سال های ۱۳۹۱ تا ۱۳۹۶، ۷/۲ درصد و این مقدار برای 

سال های ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰، ۲/۰ درصد بوده است.

این وضعیت، بیانگر این مسئله است که توسعه سرمایه 
تقویت  راستای  در  زیربنایی  و  بلندمدت   گذاری های 
فعالیت های تولیدی بیش از پیش ضرورت دارد. بانک ها 
می توانند  عمرانی  طرح های  در  سرمایه  گذاری  طریق  از 
نقش موثری در رشد اقتصاد ملی داشته باشند. این نوع 
سرمایه  گذاری بانک ها علاوه بر اینکه منافع کلان اقتصادی 
کشور را تامین می کند، توسط دولت نیز قابل کنترل و 
نظارت مستقیم بوده و در صورت رعایت مدیریت پروژه و 
انتخاب طرح های با بازدهی بالا، سود غیرعملیاتی بانک ها 
را نیز افزایش می دهد و به تقویت جریان نقدی بانک کمک  

خواهد کرد.

دارایی های  تنوع  می تواند  سرمایه  گذاری  نوع  این 
موسسات اعتباری را افزایش دهد و ریسک نکول تسهیلات 
و ریسک های محتمل را تا حدودی بر روی انواع دارایی ها 
تقسیم کند. در کنار این موارد، بانک ها می توانند از بازدهی 
و سود غیرعملیاتی حاصل از این فعالیت های اقتصادی نیز 

بهره مند شوند. 

 ظرفیت بانک ها در توسعه

توحید ورستان

عباس تابش
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 سال سوم                     شماره سیصدوهشتادودو
هنرو ادبیات

علمی  و  عاشقانه  درام  یک   )The Beast( هیولا  فیلم 
تخیلی، محصول سال ۲۰۲۳ فرانسه و کانادا، به کارگردانی 
و نویسندگی برتراند بونلو )Bertrand Bonello( است که 
 Guillaume( البته داستان فیلم نامه را با مشارکت گیوم بریو
 )Benjamin Charbit( شاربیت  بنجامین  و   )Bréaud
نوشته است. داستان این فیلم در سه دوره زمانی مختلف رخ 
می دهد ۱۹۱۰، ۲۰۱۴ و The Beast .۲۰۴۴ بر اساس رمان 
کوتاه "هیولا در جنگل" نوشته هنری جیمز ساخته شده است. 
لئا سیدو )Léa Seydoux( به عنوان گابریل و کاراکتر اصلی، 
و  لوییس  عنوان  به   )George MacKay( کی  مک  جورج 
نقش مکمل، گوسلاژی مالاندا )Guslagie Malanda(، داشا 
 Marta(هاسکینز مارتا   ،)Dasha Nekrasova( نکراسووا 
 The در )Elina Löwensohn( و الینا لوونسن )Hoskins

Beast به ایفای نقش می پردازند.
بازیگر  بهترین  و  فیلم  بهترین  بخش  در   The Beast
 Valladolid( وایادولید  فیلم  بین المللی  فستیوال  در  زن 
شیر  نامزد  و  منتخب   )International  Film Festival
طلایی جشنواره فیلم ونیز)Venice Film Festival( نیز شده 

است.

ما همیشه هم رو می شناختیم!  
در سال 20۴۴، جهان تحت كنترل هوش مصنوعی است و احساسات 
به عنوان تهدیدی برای جامعه تلقی می شوند. چرا كه بشر به دلیل پایبند 
بودن به احساساتش در انجام كار ها ناتوان می شود. شخصیت اصلی، 
گابریل )با بازی لئا سیدو(، تصمیم می گیرد با استفاده از یك ماشین 
پیشرفته، DNA  خود را از احساسات پاک كند. تا عملكرد بهتری 
داشته باشد. این ماشین او را در زندگی های گذشته اش غوطه ور می كند 

تا او در طی این مسیر از هرگونه احساسات شدید رهایی یابد.
گابریل در سال 1910، در فرانسه وارد زندگی گذشته خود می شود. 
در آن دوره او یك پیانیست تحسین شده است و به همراه همسرش 
جرج كه صاحب یك كارخانه عروسك سازی است زندگی می كند. او 
یك شب در یك سالن با لوییس برخورد می كند. علیرغم اینكه گابریل 
زمان  به گذراندن  احیا و شروع  را  رابطه  دو  این  است،  ازدواج كرده 
بیشتری با هم می كنند. این بخش از فیلم به بررسی روابط پیچیده و 

عمیق میان این دو شخصیت می پردازد.
با  بازیگر زندگی می كند و  در سال 201۴، گابریل به عنوان یك 
لوییس )با بازی جورج مك كی( كه به نظر می رسد یك استاكر است 
آشنا می شود. در این دوره، آنها ارتباطی قوی و احساسی با هم دارند كه 
نشان می دهد به نوعی به هم مرتبط هستند. و در هر دوی این دوران 
با اتفاقات ناگواری سرنوشت این دو فرد رقم می خورد. علاوه بر این دو 
دوره، گابریل و لوییس در سال 20۴۴ نیز یكدیگر را ملاقات می كنند. 
به نظر می رسد كه سرنوشت این دو بهم گره خورده است. در انتهای 
آخرین جراحی، گابریل متوجه می شود كه جز معدود افرادی می باشد كه 
عمل پاكسازی احساسات بر او جواب نمی دهد بنابراین به دیدن لوییس 
می رود و در نهایت می فهمد كه لوییس نیز این جراحی را به انجام 

رسانده و از احساسات تهی شده است.

دو نقش کلیدی  
بازیگران  از  برجسته ای  بازی های  با   )The Beast( فیلم هیولا 
مطرح همراه است. لئا سیدو در نقش گابریل بازی می كند، زنی كه در 
دنیایی دیستوپیایی زندگی می كند و تصمیم می گیرد احساسات خود را 
از طریق یك ماشین پیشرفته پاک كند. او در سه دوره زمانی مختلف 
ظاهر می شود و توانسته است پیچیدگی ها و عمق شخصیت گابریل را 
به خوبی به تصویر بكشد. در نقد مثبت كاراكتر او، میتوان به توانایی 
او در به تصویر كشیدن سه نسخه مختلف از شخصیت گابریل در سه 
زمان متفاوت اشاره كرد. در مجموع، بازی سیدو عمیق و تاثیرگذار است 
و او توانسته است احساسات و تضادهای درونی شخصیت گابریل را به 

خوبی منتقل كند.
جورج مك كی در نقش لوییس بازی می كند، شخصیتی كه در هر سه 
دوره زمانی مختلف با گابریل ارتباط دارد. بازی مك كی در این نقش 
تحسین برانگیز است و توانسته است ارتباط عاطفی قوی میان لوییس 
و گابریل را به خوبی نشان دهد. اجرای چندگانه و انعطاف پذیری بالای 
كاراكتر او مشخص است. مك كی توانسته در نقش های مختلف لوئیس 
در سه دوره زمانی مختلف بازی كند و هر كدام از این نقش ها را به 
خوبی به تصویر بكشد. شیمی بین مك كی و سیدو در صحنه های 
ارتباط عاطفی عمیق به خوبی به  مشترک بسیار قوی است و این 
تماشاگر منتقل می شود. این امر به خصوص در بخش های مربوط به 
سال 1910 بیشتر به چشم می آید. البته باید گفت تا حدی احساس 
می شود كه تغییرات شدید در شخصیت لوییس در طول زمان باعث 
شده تا ارتباط بین دوره های مختلف زمانی كم رنگ شود. این موضوع 

به ویژه در بخش های مربوط به سال 201۴ نمود پیدا می كند.  
لازم به ذكر است كه تغییرات ناگهانی و شدید در شخصیت لوئیس 
باعث شده تا برخی تماشاگران نتوانند به خوبی با داستان و شخصیت ها 
ارتباط برقرار كنند. این پیچیدگی ها می تواند باعث سردرگمی و كاهش 
تاثیر كلی بازی مك كی شود. داشا نكراسوا نیز در فیلم به عنوان یكی از 
شخصیت های كلیدی ظاهر می شود. هر چند كه نقش او كمتر از سیدو 

به  اما  است،  برجسته  و مك كی 
كلیت داستان و موضوعات مطرح 

شده كمك می كند.
به    کارگردان  که  آن چه 

انجام رسانده!
تكرار  و  فیلم  بودن  طولانی 
موتیف ها یكی از معضلات مهم 
موضوع  این  است.  فیلم  این 
می تواند باعث خستگی تماشاگران 
شود و حتی بازی قوی سیدو نیز 
كند.  را جبران  این مسئله  نتواند 
كه  شده  باعث  فیلم  كند  ریتم 
تأثیر كلی اجرای بازیگران كاهش 
و  پیچیدگی  موضوع  البته  یابد. 
سردرگمی ناشی از روایت چندگانه 
بیش از حد نیز می تواند تاثیر منفی 
كنید  توجه  بگذارد!  مخاطب  بر 

كه فیلم در سه زمان مختلف روایت می شود و تعدد شخصیت ها و 
روایت های مختلف ممكن است برای برخی از تماشاگران گیج كننده 
باشد. این پیچیدگی می تواند باعث شود كه تمركز بر بازی سیدو كاهش 
یابد و مخاطب ها نتوانند به خوبی با شخصیت او ارتباط برقرار كنند. 
 The Beast البته كه فیلم نقات قوت هم كم ندارد. برتران بونلو در
است.  كرده  استفاده  خلاقانه  ای  و  فرد  به  منحصر  بصری  سبك  از 
فیلمبرداری با دقت و توجه به جزئیات انجام شده و تركیب رنگ ها و 
نورپردازی های خاص، فضایی پر رمز و راز ایجاد می كند. بونلو با استفاده 
از زوایای دوربین غیرمعمول و حركت های پویا، حس تعلیق و تنش را به 

خوبی به تماشاگر منتقل می كند.
با  بونلو  پیچیده و چندلایه است.   The Beast ساختار داستانی
استفاده از تركیب های زمانی و فلش بك ها، تماشاگر را در جریان گذشته 
و حال شخصیت ها قرار می دهد. این تكنیك عمق بیشتری به داستان 
می بخشد و تماشاگر را ترغیب می كند تا به دقت به جزئیات توجه كند. 
همچنین، بونلو توانسته است تعلیق و هیجان را در طول فیلم حفظ كند 
و تماشاگر را همواره درگیر نگه دارد. كارگردان موفق شده از بازیگرانش 
بازی هایی قوی و باورپذیر بگیرد. انتخاب بازیگران با دقت انجام شده 
و هر یك از آن ها به خوبی از پس نقش خود برآمده اند. هدایت دقیق 
بونلو در صحنه های احساسی و تنش زا، نشان از توانمندی او در كار با 

بازیگران دارد و به شخصیت پردازی عمیق و واقع گرایانه او می انجامد.
هویت،  انسانیت،  مانند  پیچیده ای  موضوعات  به    The Beast
و  نمادین  عناصر  از  استفاده  با  بونلو  می پردازد.  درونی  ترس های  و 
استعاری، این مضامین را به شكلی هنرمندانه به تصویر كشیده است. 
فیلم به تماشاگر اجازه می دهد تا به تأمل و تفكر درباره ماهیت انسان 
و ترس های درونی بپردازد و همچنین پرسش های فلسفی مهمی را 
مطرح می كند. موسیقی فیلم نیز، كه به خوبی با فضای فیلم و تم های 
آن هماهنگ است، به جنبه های مثبت فیلم اضافه می كند. افكت های 
صوتی در لحظات كلیدی The Beast به تعلیق و هیجان افزوده و 
تجربه تماشای فیلم را تقویت می كنند. انتخاب های موسیقایی بونلو به 
خلق جو و فضای فیلم كمك شایانی كرده است. به طور كلی، برتران 
بونلو با The Beast نشان داده كه كارگردانی ماهر و خلاق است. او 
توانسته است با استفاده از تكنیك های مختلف سینمایی، داستانی گیرا 
و پرتنش را به تصویر بكشد كه تماشاگر را از ابتدا تا انتها درگیر نگه 
می دارد. فیلم The Beast نمونه ای عالی از هماهنگی بین عناصر 
مختلف سینما است كه به یك اثر هنری كامل و تأثیرگذار تبدیل شده 

است.
یكی از نقدهای رایج به كارگردانی بونلو در The Beast پیچیدگی 
بیش از حد ساختار داستانی است. استفاده مكرر از فلش بك ها و تغییرات 
زمانی ممكن است برای برخی تماشاگران گیج كننده باشد و باعث شود 
كه نتوانند به راحتی خط داستانی را دنبال كنند. این پیچیدگی می تواند 
تجربه تماشای فیلم را برای مخاطبانی كه به دنبال داستانی ساده تر 
هستند، دشوار كند. فیلم در برخی از بخش ها، در حفظ ریتم و تنش 
مورد نیاز در طول مدت زمان خود، دچار مشكل است. حتی ممكن 
است در برخی نقاط بیش از حد كند و كم تحرک به نظر بیاید، این امر 
 The Beast باعث كاهش جذابیت فیلم مورد نظر می شود. بونلو در
به شدت از نمادگرایی و استعاره های پیچیده استفاده می كند. برخی 
تماشاگران و منتقدان این امر را بیش از حد، نامرتبط با داستان اصلی 
می دانند. استفاده از نمادگرایی بیش از حد می تواند باعث شود كه پیام 
اصلی فیلم در میان پیچیدگی ها و استعاره ها گم شود و تماشاگران 

نتوانند به راحتی با مضمون فیلم ارتباط برقرار كنند.

متن پایه این اثر است!  
The Beast داستانی پر از تعلیق و هیجان دارد كه مخاطب را از 
ابتدا تا انتها درگیر می كند. پیچش های داستانی به خوبی طراحی شده اند 
و مخاطب را در هر لحظه غافلگیر می كنند. شخصیت های اصلی به 
خوبی پرداخته شده اند و هر كدام انگیزه ها و پس زمینه های قوی دارند. 
این عمق در شخصیت پردازی باعث می شود كه مخاطب با شخصیت ها 
همذات پنداری كند و درگیر مشكلات و چالش های آن ها شود. علاوه بر 
این نویسندگان موفق شدند تا دیالوگ های خوب و طبیعی را به رشته 

تحریر درآورند. این امر نه تنها به شخصیت ها عمق بیشتری می دهد، 
بلكه به ساختار كلی داستان نیز كمك می كند.

فیلمنامه توانسته است جو و فضای مناسبی برای داستان ایجاد كند. 
این جو به خوبی با مضمون و سبك داستان هم خوانی دارد و به تقویت 
احساسات مخاطب كمك می كند.  در برخی بخش ها، داستان با سرعت 
زیادی پیش می رود و این امر باعث می شود كه رشته تمركز بر كلام 
ازدست خارج شود و جزئیات به درستی درک نشوند. اما در اكت همه 
چی كند احساس می شود. در چندی از صحنه ها، فیلمنامه از كلیشه های 
رایج ژانر مورد نظر استفاده می كند كه تا حدودی قابل پیش بینی و 
و  غیرمنتظره تر  پیچش های  ایجاد  می رسد.  نظر  به  كننده  خسته  

خلاقانه تر می تواند به رفع این مشكل كمك كند.
علاوه بر همه این موارد، پایان بندی داستان به نظر می رسد كه به 
سرعت و بدون پرداخت كافی انجام شده است. این امر باعث می شود 
كه برخی از خطوط داستانی به درستی جمع بندی نشوند و ما با احساس 
 The ناتمامی داستان را ترک كنیم. در نهایت  باید گفت كه فیلمنامه
Beast با وجود داشتن داستانی جذاب و پرتنش، شخصیت پردازی 
دارد.  بهبود  به  نیاز  برخی جنبه ها  در  تاثیرگذار،  دیالوگ های  و  قوی 
كند كردن سرعت داستان، اجتناب از كلیشه های رایج، توسعه بیشتر 
شخصیت های فرعی و پرداخت بهتر پایان بندی می تواند به بهبود كلی 
فیلمنامه كمك كند. با این حال، نقاط قوت این فیلمنامه به قدری قوی 

هستند كه می توانند مخاطب را تا انتها درگیر و مجذوب نگه دارند.

کلام نهایی  
كارگردانی فیلم The Beast یكی از نقاط قوت آن است. كارگردان 
با استفاده از تكنیك های مختلف سینمایی توانسته است فضای مناسبی 
برای داستان ایجاد كند. استفاده از نماهای نزدیك برای نشان دادن 
احساسات شخصیت ها و نماهای باز برای ایجاد حس تعلیق و تنش 
ریتم  توانسته است  انجام شده است. همچنین، كارگردان  به خوبی 
مناسبی برای فیلم ایجاد كند كه باعث می شود مخاطب از ابتدا تا انتها 
درگیر داستان بماند. فیلم برداری فیلم نیز بسیار چشمگیر است. استفاده 
از نورپردازی مناسب و زوایای خلاقانه دوربین به ایجاد جو و فضای 
داستان كمك كرده است. تركیب رنگ ها و استفاده از فیلترهای مختلف 
برای نشان دادن حالت های مختلف روانی شخصیت ها نیز به خوبی 

انجام شده است.
همچنین طراحی صحنه و لباس در The Beast بسیار دقیق و 
حرفه ای می باشد. هر صحنه با جزئیات فراوان طراحی شده و لباس های 
شخصیت ها به خوبی با شخصیت پردازی آن ها هم خوانی دارد. این دقت 
در طراحی باعث می شود كه مخاطب به راحتی بتواند با دنیای فیلم 
ارتباط برقرار كند و به واقعیت داستان باور داشته باشد. موسیقی و 
صداگذاری فیلم نیز از دیگر نقاط قوت آن است. موسیقی متن به خوبی 
با فضای داستان هم سو است و به تقویت احساسات مخاطب كمك 
می كند. استفاده از صداهای محیطی و جلوه های صوتی نیز به ایجاد 
 The حس واقع گرایی و تعلیق در فیلم كمك كرده است. بازیگری در
Beast بسیار قوی و تاثیرگذار است. بازیگران اصلی توانسته اند با 
اجرای كم نقص خود، شخصیت های پیچیده و چند بعدی را به خوبی 
به تصویر بكشند. همچنین بازیگران فرعی نیز با اجرای حرفه ای خود 

به غنای بیشتر داستان كمك كرده اند.
در انتها باید گفت كه مضامین هنری فیلم شامل موضوعاتی همچون 
تعلیق، هیجان، پیچیدگی های روانی شخصیت ها و مبارزه با مشكلات 
داستان  در طول  خوبی  به  مضامین  این  می باشد.  خارجی  و  داخلی 
پراكنده شده اند و به تقویت پیام كلی فیلم كمك می كنند. همچنین 
استفاده از نمادها و استعاره های مختلف به غنای هنری فیلم افزوده 
است. در نتیجه فیلم  The Beast از دید هنری یك اثر بسیار موفق 
و تاثیرگذار است. كارگردانی قوی، فیلم برداری زیبا، طراحی صحنه و 
لباس دقیق، موسیقی و صداگذاری حرفه ای و بازیگری برجسته، همگی 
به ایجاد یك تجربه سینمایی بی نظیر كمك كرده اند. مضامین هنری 
عمیق و پرداخت دقیق به جزئیات باعث می شود كه این فیلم نه تنها 
سرگرم كننده باشد، بلكه به عنوان یك اثر هنری قابل توجه نیز مورد 

تقدیر قرار گیرد.

مهسا فرهادی

رضا مختاری اصفهانی، نویسنده و پژوهشگر تاریخ با حضور در 
برنامه »گفتگوی فرهنگی« در مورد نگاهی به ادبیات بومی و ملی 
و صدور ادبیات ایران بیان داشت: در حوزه ادبیات گاهی به دلیل 
افراط و تفریط از ادبیات ملی غافل شده و به جای تولید آثار و 
محتوا به ترجمه پرداخته می شود كه این برجسته كردن غرب و 
تقلید باعث می شود به جای پرداختن به الگوهای بومی محتوا را از 
ادبیات غرب بگیریم كه این امر موجب شده اكنون تمام طیف های 

اندیشه ورز دچار ابتذال مفاهیم شده اند.
وی با تاكید بر اینكه تمدن و فرهنگ بشری از تعامل رشد 
امری  بشری  جامعه  با  ارتباط  قطع  و  بودن  انزوا  در  و  می كند 
پسندیده نیست افزود: ترجمه اصل مهمی است ولی نباید خلاقیت 

را واگذاشت.

كه  ادبیات  در حوزه  تنها  نه  كرد:  تصریح  اصفهانی  مختاری 
منتشر  آثار قوی  تالیف  در بخش  متاسفانه  نیز  تاریخ  در حوزه 
نمی شود و در حوزه تاریخ انقلاب نیز بیشتر نهادهای دولتی با نگاه 
ایدئولوژیك می پردازند و معدود افرادی وارد حوزه تاریخ می شوند 

كه همین محدودیت ها باعث می شود آثار قوی عرضه نشود.

این پژوهشگر تاریخ اذعان داشت: متاسفانه در حال حاضر در 
حوزه تاریخ غلبه با آثار ترجمه ای است و در حوزه تاریخ انقلاب نیز 

غلبه با ناشران حكومتی است.
وی در بخش دیگری از سخنان خود در مورد تاثیر جوایز ادبی 
بیان داشت: جوایز كتاب ها معمولا به ناشران دولتی و شبه دولتی 
كه با استفاده از امكانات و كمك های دولتی كتاب منتشر می كنند 
تعلق می گیرد كه به عقیده من این جایزه ها رانت و كاشتن بذر در 

شوره زاران است.

مختاری اصفهانی خاطر نشان كرد: یكی از آسیب های ادوار 
معاصر رانت است و برخی با رانت اهل قلم شدند و به عنوان اهل 
قلم شناخته شده اند كه استعدادی ندارند و این امر به اهل قلم و 

قلم آسیب زده است.

وی بیان داشت: اهل قلم بر اساس استعداد خود رشد می كنند و 
رشد گلخانه ای ندارند و به دلیل دغدغه مند بودن آثار آنها جاودانه 

خواهد ماند.

استیلا و غلبه ترجمه بر محتوای تالیفات نقص بزرگی است  
محسن پرویز، نویسنده و عضو انجمن قلم ایران نیز در این 
برنامه گفت: ترجمه نه تنها در عرصه های علمی كه در حوزه های 
اندیشه و فرهنگ و ادب یك نیاز و ضرورت است ولی استیلا و 

غلبه ترجمه بر محتوای تالیفات نویسندگان نقص بزرگی است.
وی اظهار داشت: اگر ترجمه از رفع نیاز و ضرورت غلبه پیدا كند 

و فقط مصرف كننده تولیدات باشیم ایراد دارد.

اكنون جایگاه كشور در حوزه فرهنگ و  پرویز تصریح كرد: 
اندیشه و ادب به گونه ای است كه آثار ارزشمند برخی پژوهشگران 
ایرانی در حوزه اندیشه ای اگر در كشور های دیگر ترجمه شود 
قطعا طالب پیدا خواهد كرد كه متاسفانه در این زمینه ضعیف 

عمل می كنیم.
وی اذعان داشت: بخشی از این ضعف به خاطر بی همتی و 
ضعف داخل است و بخشی دیگر به خاطر حاكمان سایر كشور ها 
كه تلاش دارند اندیشه ایرانی به كشور آنها سرایت نكند و به 
دلیل ترس از سرایت فرهنگ ایرانی به كشورشان، مردم خود را از 

واقعیت جامعه ایرانی دور نگه می دارند.

این نویسنده بیان داشت: اگر شكل و شمایل جامعه ایرانی در آثار 
نویسندگان ما تجلی پیدا كند و در اختیار جوامع غربی قرار گیرد 

آنها با واقعیات جامعه ایرانی آشنا می شوند.
وی بر ضرورت استفاده از فرصت ها و ترجمه آثار برجسته ایرانی 

به زبان های بیگانه تاكید كرد.

ادبیات ترجمه باعث ابتذال مفاهیم 

و آسیب به ادبیات بومی شده است

نقد فیلم The Beast – احساسات ما در زندگی های گذشته!
تو به جای من احساساتت رو به فراموشی سپردی!

رضا مختاری اصفهانی -  محسن پرویز 
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 سال سوم                    شماره سیصدوهشتادودو
جامعه

گرایش  زنان  مطالعات  دكترای  دارستانی  طالبی  مهری  دكتر 
حقوق و رئیس اداره خانواده و عفاف و حجاب ستاد امر به معروف 
مورد  در  بانوان«  »حسینیه  برنامه  ویژه  با  گفتگو  تهران  استان 
فرهنگ محرم با محوریت خانواده اظهار كرد: حركت پیش رونده 
انقلاب انسان علیه شیطان با وجه خانوادگی شكل گرفت. با مرور 
خاطرات همه پیامبران، متوجه می شویم همه حركات بر مبنای 

خانواده بوده و زن یك نقش موثر و ماندگار داشته است.
گرایش  زنان  مطالعات  دكترای  دارستانی  طالبی  مهری  دكتر 
حقوق و رئیس اداره خانواده و عفاف و حجاب ستاد امر به معروف 
مورد  در  بانوان«  »حسینیه  برنامه  ویژه  با  گفتگو  تهران  استان 
فرهنگ محرم با محوریت خانواده اظهار كرد: حركت پیش رونده 
انقلاب انسان علیه شیطان با وجه خانوادگی شكل گرفت. با مرور 
خاطرات همه پیامبران، متوجه می شویم همه حركات بر مبنای 

خانواده بوده و زن یك نقش موثر و ماندگار داشته است.
وی شمشیر حضرت علی )ع( و مال حضرت خدیجه)س( را بر 
مبنای روایتی مایه استقرار اسلام دانست و گفت: همه حركاتی كه 
در اسلام تعریف شده بر مبنای برنامه ریزی شارع مقدس بوده 
است. همچنین برای گسترش تبلیغ اسلام، حركت از خانواده آغاز 
شد و سپس با مدل تربیتی حضرت زهرا)س( در جریان شیعه و 

اسلام كه به حضرت زینب )س( تسری یافت، تداوم یافت.
رئیس اداره خانواده و عفاف و حجاب ستاد امر به معروف استان 
تهران اذعان كرد: اگر فرآیند زنانه رساندن پیام عاشورا و مظلومیت 
ولایت شیعه نبود، هیچ چیزی تا امروز به معنای مكتب شیعه و 

اسلام ناب محمدی در دست نبود.
با در نظر گرفتن همه این جوانب، متوجه قابلیت خاص زنان در 
جریان فرآیند انقلاب اسلامی می شود كه قرآن در 2 جا بر آن 
صحه گذاشته است. این امر نشان دهنده آن است كه زن می تواند 

جامعه را به سمت صلاح یا فساد ببرد.
طالبی دارستانی در رادیو گفت و گو نقش گفتمان زنانه در حركت 
انسانی را عمیق تر و گسترده تر از مردان دانست و خاطرنشان 
كرد: اگر این موضوع را درک كنیم در جریان هویت زنان متوجه 
می شویم كه چرا امام حسین)ع( قبول نكردند قیام خود را بدون 
حضور بانوان شكل دهند؟ چرا كه حركت خانوادگی با حضور بانوان 

بسیار اثرگذارتر از حضور صرف آقایان است.
وی همچنین مباهله را یك جنگ نرم اساسی در تقابل كفر و 
اسلام دانست و اذعان كرد: در این جنگ نرم، پیامبر )ص( نیز به 

سراغ خانواده خود می رود و می توان ارزش خانواده را نگریست.
در دعوای شیطان با انسان، یك فرآیند اقتصادی رقم خورد و 
نظام عرضه و تقاضا روی نیاز انسان برنامه ریزی شد اما با صنعت 
تبلیغات یك نیاز كاذب تعریف شد و از همانجا این دعوا شكل 
گرفت تا به فرآیند اربعین رسید كه به ما یاد می دهد چگونه نظام 
اقتصادی اسلام را برای حركت انسانی با مدل خانوادگی تعریف 

كنیم.
این دكترای مطالعات زنان با اشاره به برنامه ریزی دقیق نظام 
مهندسی فكری اسلام برای الگوبرداری از نظام سلامت اسلام 
گفت: متاسفانه نتوانستیم به صورت دقیق با مكتب عاشورا بانوان 
را در نقش هویتی خود تعریف كنیم كه از نظام مدیریتی خانواده 
خود آغاز و به نظام مدیریتی جامعه با مدل تربیتی حضرت فاطمه 
)س( بسط بدهند. بنابراین بهترین فرصت محرم است كه می توان 

مكتب عاشورا با بازخوانی كرد.
وی شمشیر حضرت علی )ع( و مال حضرت خدیجه)س( را بر 
مبنای روایتی مایه استقرار اسلام دانست و گفت: همه حركاتی كه 
در اسلام تعریف شده بر مبنای برنامه ریزی شارع مقدس بوده 
است. همچنین برای گسترش تبلیغ اسلام، حركت از خانواده آغاز 
شد و سپس با مدل تربیتی حضرت زهرا)س( در جریان شیعه و 

اسلام كه به حضرت زینب )س( تسری یافت، تداوم یافت.
رئیس اداره خانواده و عفاف و حجاب ستاد امر به معروف استان 
تهران اذعان كرد: اگر فرآیند زنانه رساندن پیام عاشورا و مظلومیت 
ولایت شیعه نبود، هیچ چیزی تا امروز به معنای مكتب شیعه و 

اسلام ناب محمدی در دست نبود.
با در نظر گرفتن همه این جوانب، متوجه قابلیت خاص زنان در 
جریان فرآیند انقلاب اسلامی می شود كه قرآن در 2 جا بر آن 
صحه گذاشته است. این امر نشان دهنده آن است كه زن می تواند 

جامعه را به سمت صلاح یا فساد ببرد.
طالبی دارستانی در رادیو گفت و گو نقش گفتمان زنانه در حركت 
انسانی را عمیق تر و گسترده تر از مردان دانست و خاطرنشان 
كرد: اگر این موضوع را درک كنیم در جریان هویت زنان متوجه 
می شویم كه چرا امام حسین)ع( قبول نكردند قیام خود را بدون 
حضور بانوان شكل دهند؟ چرا كه حركت خانوادگی با حضور بانوان 

بسیار اثرگذارتر از حضور صرف آقایان است.
وی همچنین مباهله را یك جنگ نرم اساسی در تقابل كفر و 
اسلام دانست و اذعان كرد: در این جنگ نرم، پیامبر )ص( نیز به 

سراغ خانواده خود می رود و می توان ارزش خانواده را نگریست.
در دعوای شیطان با انسان، یك فرآیند اقتصادی رقم خورد و 
نظام عرضه و تقاضا روی نیاز انسان برنامه ریزی شد اما با صنعت 
تبلیغات یك نیاز كاذب تعریف شد و از همانجا این دعوا شكل 
گرفت تا به فرآیند اربعین رسید كه به ما یاد می دهد چگونه نظام 
اقتصادی اسلام را برای حركت انسانی با مدل خانوادگی تعریف 

كنیم.
این دكترای مطالعات زنان با اشاره به برنامه ریزی دقیق نظام 
مهندسی فكری اسلام برای الگوبرداری از نظام سلامت اسلام 
گفت: متاسفانه نتوانستیم به صورت دقیق با مكتب عاشورا بانوان 
را در نقش هویتی خود تعریف كنیم كه از نظام مدیریتی خانواده 
خود آغاز و به نظام مدیریتی جامعه با مدل تربیتی حضرت فاطمه 
)س( بسط بدهند. بنابراین بهترین فرصت محرم است كه می توان 

مكتب عاشورا با بازخوانی كرد.

چرا امام حسین )ع( بدون خانواده قیام نكرد؟

به گزارش صراط به نقل از  ایراسین، هوش مصنوعی كه امروز 
از آن به عنوان قلب انقلاب صنعتی چهارم یاد می شود، یكی از 
مزایای  می تواند  كه  است  اخیر  دهه های  در  رویدادها  بزرگترین 
زیادی برای كسب و كارها، صنایع و افراد جامعه به همراه داشته 

باشد.
كه  است  پیچیده  و  گسترده  بسیار  دانشی  مصنوعی  هوش 
شاخه های متعددی نظیر رایانش بصری، پردازش زبان طبیعی، 
سیستم های  و  عصبی  شبكه های  رباتیك،  ماشینی،  یادگیری 

چندعاملی را در بر می گیرد.
بر اساس داده های پایگاه وب آو ساینس WOS، جایگاه جهانی 
ایران در فناوری شبكه های عصبی رتبه ششم و در بین كشورهای 
اسلامی رتبه اول را به خود اختصاص داده است. همچنین رتبه 
رایانش  مصنوعی 1۶،  هوش  فناوری های  در  كشورمان  جهانی 
بصری و پردازش زبان طبیعی 2۵، یادگیری ماشینی 1۷، فناوری 

رباتیك 2۷ و فناوری سیستم های چندعاملی 12 است.

استفاده از فناوری و نوآوری فقط به معنای تولید مستندات و 
مقالات نیست بلكه شامل پیاده سازی و استفاده از آن در زندگی 
افراد و در حكمرانی مدیریت كشور است با توجه به برنامه های 
در حال تدوین در كشور توجه خاصی به هوش مصنوعی شده 
و انتظار است تا رتبه ایران از نظر استفاده از هوش مصنوعی در 

زندگی بهتر شود.
یكی از موضوعات مهم پیش بینی شده در برنامه هفتم توسعه، 
برنامه های  باید  مختلف  نهادهای  و  سازمان ها  كه  است  این 
هوشمندسازی خود را بر اساس مصوبه ماده 10۷ لایحه برنامه 
هفتم توسعه جایگاه سامانه های هوشمند، در مجموعه مشخص و 

در آن برنامه ریزی و سرمایه گذاری كنند.

اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی هم در نهصد و یكمین 
نشست خود در 30 خردادماه امسال كلیات سند ملی تأسیس سازمان 
و شورای راهبری هوش مصنوعی ایران را به تصویب رساندند كه 
با تصویب كلیات سند ملی هوش مصنوعی و تأسیس سازمان ملی 
و تشكیل شورای راهبری هوش مصنوعی قرار است كه كشورمان 
تا افق 1۴12 با برخورداری از زیست بوم هوش مصنوعی پیشرفته 
و نوآور مبتنی بر اصول و ارزش ها اتكا بر قابلیت و توانمندی های 
ملی و تعاملات بین المللی در بین كشورهای پیشرو در فناوری های 

هوش مصنوعی دنیا قرار گیرد.
ایران در جایگاه فناوری و شاخه های هوش مصنوعی كشورهای 
پیشرو جهانی در شبكه های عصبی پس از چین، آمریكا، هند، كره 
جنوبی و انگلستان در جایگاه ششم جای گرفته و ژاپن و آلمان و 
كانادا در رتبه های بعدی قرار دارند. اما ایران در بین كشورهای 
اسلامی رتبه اول را در دو شاخه هوش مصنوعی دارد و در این 
فناوری نسبت به دیگر كشورهای اسلامی عملكرد بهتری داشته 

است.

 ایران در هوش مصنوعی؛ رتبه نخست
 در شبکه های عصبی و سیستم های چندعاملی

 محققان دانشگاه بوستون یک مدل هوش مصنوعی جدید 
طراحی کرده اند که می تواند با دقت ۷۸.۵ درصد احتمال 
عقل  زوال  به  اختلال شناختی خفیف  دارای  افراد  ابتلای 
ناشی از آلزایمر را در بازه زمانی ۶ سال آینده پیش بینی کند.

 بر اساس گزارش های منتشر شده، این مدل مبتنی بر 
آزمایش های  به  نیاز  می تواند  و  است  ماشینی  یادگیری 
زمان بر  و  پرهزینه  آزمایشگاهی  و تست های  تصویربرداری 
که  معتقدند  کارشناسان  روی،  همین  از  دهد.  کاهش  را 
توسعه این مدل هوش مصنوعی، دستاوردی بزرگ در عرصه 

ابزارهای سلامت دیجیتال به شمار می رود.

 بر اساس پیش بینی های ارائه شده، احتمالاً صنعت پزشکی 
در سال ۲۰۲۴ شاهد ظهور یک اپلیکیشن کاربردی انقلابی 

مبتنی بر هوش مصنوعی خواهد بود.

 پیش بینی آلزایمر
 با استفاده از هوش مصنوعی

ذات  در  الحسین)ع(  اباعبدالله  حضرت  قیام  و  عاشورا   
خود مهمترین و بزرگترین رسانه برای ماندگاری اسلام 
است، رسانه های بیگانه ای مانند بی بی سی هیچ گاه به طور 
مستقیم نمی گوید که عاشورا یا محرم و عزاداری بد است، 
بلکه بی بی سی به نقل روایت ها توسط اشخاص بدون در 
نظر گرفتن صحت آن می پردازد و یکی از تکنیک های 
انتقال  برای  بیگانه  رسانه های  دیگر  و  رسانه  این  جدی 

مفاهیم راهبردی خود است...

 تکنیک ها یا تاکتیک هایی از قبیل مسخ، تهدید، تخریب، 
تحریم و بایکوت مراسم دینی و مذهبی، به همراه اعتبار 
زدایی و شهرت زدایی از این مراسم و ریشه های مذهبی و 
تاریخی آن در دستور کار رسانه های مختلف فارسی زبان 

بیگانه قرار گرفته است.

با  تا  می کنند  تلاش   بیگانه  رسانه های  همچنین   
این  اموری که جزء اصل  حاشیه سازی و برجسته سازی 
منزلت  سطح  تقلیل  سبب  نمی آیند،  شمار  به  فرهنگ 

عاشورا و فرهنگ آن شوند. 

مواردی مانند انتصاب این مسأله به حکومت یا حکمرانی 
یا حتی مسائل اقتصادی و نیازمندی های اقتصادی افراد تا 

مسائل دیگر بخشی از این حاشیه هاست.

حجم استوری ها، پست ها و کامنت های خودساخته توسط 
ربات ها ذهن مخاطب را به سمتی هدایت می کند که از 

اصل واقعه عاشورا به حواشی پرداخته شود. 

به  تریبون  بزرگنمایی حواشی و دادن  حاشیه سازی ها، 
مردم برای پر رنگ سازی حواشی از تاکتیک های رسانه های 

بیگانه است...

رسانه های بیگانه در جامعه ما زندگی نمی کنند و درکی 
نسبت به ارادت و عشق مردم به سیدالشهدا )ع( و ایام 
محرم و صفر ندارند، اینکه مردم بدون هیچ گونه دخالت 
بزرگ  تا  از کوچک  و اخلاص،  از روی عشق  حاکمیتی 
مشغول برپا کردن خیمه ها هستند را نه باور نمی کنند و 

نه می پسندند.

آنان از نهادینه شدن فرهنگ ایستادگی در مقابل استکبار 
در کودکان و عشق و علاقه آن ها به الگو هایی که چند قرن 
از آن می گذرد، هراس دارند. از اینکه چند قرن گذشته 
است، اما ماهیت کهن الگو های اسلام به واسطه مجالس 
باور فرزندان ما قوی تر شده  سیدالشهدا )ع( در ذهن و 
است و الگو های هالیوودی و غربی آن ها همچون سوپرمن، 
بت من، اسپایدر من و منهای مختلف دیگر، پس از گذشت 

مدتی منسوخ می شوند، نگرانند؛

به همین دلیل است که رسانه های بیگانه مدام در تلاشند 
تا با تاکتیک ها و تکنیک های رسانه ای به تخریب الگو های 

دینی ما بپردازد... 

  شگردهای رسانه  های بیگانه برای تغییر ذهن مخاطب 
فارسی زبان هر روز بیشتر می  شود، شناختن و درک این 

جنگ شناختی قسمتی از سواد رسانه ای مورد نیاز امرو

 سناریوهای رسانه های بیگانه 
برای اعتبارزدایی از محرم

از دیروز دسترسی کاربران ایران، روسیه، چین و   
چند کشور دیگر به APIهای OpenAI مسدود می شود
شركت OpenAI می خواهد دسترسی كاربران ایران، چین، روسیه و 
 ChatGPT چت بات )API( چند كشور دیگر به رابط برنامه نویسی

را محدود كند.

سوی  از  پشتیبانی نشده  مناطق  عنوان  با  كه  كشورهایی  تاكنون 
OpenAI شناخته می شدند، امكان دسترسی به ChatGPT و 
API  آن را نداشتند و كاربران ایرانی برای بهره مند شدن از این ابزارها 
مجبور به استفاده از وی پی ان بودند؛ با این حال، OpenAI از اجرای 

قوانین سخت گیرانه تری خبر داده است.

خالق ChatGPT امروز در ایمیلی به یكی از كاربران API نوشت: 
»ما برای مسدود كردن ترافیك API از مناطقی كه در فهرست 
سرزمین های پشتیبانی شده ی ما نیستند، از 9 جولای )19 تیر( به بعد 
اقدامات بیشتری انجام خواهیم داد. برای ادامه ی استفاده از خدمات 
OpenAI، شما باید به مناطق پشتیبانی شده دسترسی داشته باشید.«

به گزارش رویترز، بعضی از گیرندگان ایمیل OpenAI در چین 
مستقر هستند، جایی كه بسیاری از شركت های نوپا از API این 
استفاده  خود  اپلیكیشن های  و  چت بات ها  توسعه ی  برای  شركت 

می كنند.

تاكنون OpenAI توضیح بیشتری درباره ی علت تصمیمش بیان 
برای  آمریكا  دولت  تلاش  با  همزمان  اقدام  این  اما  است،  نكرده 
به  ایران  و  روسیه  چین،  نظیر  كشورهایی  دسترسی  از  جلوگیری 

مدل های هوش مصنوعی پیشرفته صورت می گیرد.

مسدودشدن دسترسی کاربران ایران، 
 OpenAI هایAPI روسیه، چین به

مهری طالبی دارستانی
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سمینار سالانه مدیران باشگاه ها درباره مجوز حرفه ای فرصتی بود تا مهدی تاج دوباره نسبت به 
اجرای دقیق پروژه استانداردسازی ورزشگا ه ها تأکید کند و کیومرث هاشمی نیز از جدیت در 

برخورد با فساد در فوتبال بگوید. 

در روزی که فوتبالی ها به همراه وزیر ورزش در سالن آمفی تئاتر مرکز ملی فوتبال دور هم جمع 
شده بودند، به مدیران باشگاه هایی که مجوز حرفه ای و ملی دریافت کرده بودند تقدیرنامه اهدا 
شد! از آنجا که وضعیت این رشته به شدت آشفته و نابسامان است، گرفتن مجوز حضور در 
مسابقات داخلی و آسیایی یک موفقیت بزرگ درکارنامه کاری آقایان محسوب می شود و بابتش 
به باشگاه ها تقدیرنامه می دهند! حال آنکه هنوز بحث پرونده فساد در فوتبال به قوت خود باقی 
است و از سوی مراجع ذی صلاح پیگیری می شود، ورزشگاه آزادی همچنان شرایط میزبانی ندارد 
و استفاده از VAR نیز فعلاً در مرحله حرف و ادعا باقی مانده است. از طرفی بازرسان ویژه فیفا و 

ای اف سی هفته اول شهریور به تهران می آیند تا از وضعیت ورزشگاه آزادی بازدید کنند. 
 هشدار تاج  

مدارک مربیان، برگزاری کلاس های مربیگری، تجهیز ورزشگاه ها و ضعف در درآمدزایی مشکلاتی 
است که رئیس فدراسیون فوتبال دوباره به آن ها اشاره کرد. مهم ترین نکته ای که دیروز مهدی 
تاج روی آن تأکید داشت عدم برگزاری مسابقات لیگ برتر در ورزشگاه هایی است که تجهیز 
نشده باشند: »یکی از مباحث مجوز حرفه ای مربوط به مدارک مربیان است. سعی داریم کلاس 
پروفشنال را در ایران برگزار کنیم و اگر نشد در قطر این کلاس را برگزار خواهیم کرد. بسیاری 
از مربیان ما نتوانستند این مجوز را بگیرند، اما از درآمد های روز مسابقه محروم هستیم. عمده 
درآمد های باشگاه ها از روز مسابقه؛ اسپانسر، حق پخش، پیراهن و دور زمین است. از بسیاری از 
این درآمد ها محروم هستیم، زیرا نه باشگاه ورزشگاه دارد و نه می تواند پیراهن بفروشد و نه خیلی 
از مسائل دیگر. علاوه بر این سه جلسه در مورد تجهیز استادیوم ها، مجوز حرفه ای و سقف بودجه 
را تبدیل به یک جلسه کرده ایم. لیگ وقتی برگزار می شود که ورزشگاه ها تجهیز شده باشند. در 

غیر این صورت به ورزشگاه هایی می رویم که تجهیز شده باشند.«

 اعتبار ۱۲۰۰ میلیاردی برای آزادی  
کیومرث هاشمی از مدیران کل استان ها خواسته ورزشگاه ها را در اختیار فوتبال قرار دهند. وزیر 
ورزش و جوانان ضمن تأکید بر اینکه ورزشگاه آزادی در اختیار سرخابی ها و تیم ملی است، در 
خصوص سرمایه اجتماعی فوتبال گفت: »اصولاً ورزش حرفه ای سه ضلع دارد که یکی از اجزای 
آن باشگاه ها هستند، دیگری بازیکنان و رویداد نیز ضلع دیگر آن است. در فوتبال حرفه ای، اما اگر 
به باشگاه ها خدشه ای وارد شود به بخش های دیگر آن آسیب می رسد. بیشترین هوادار در قاره 
آسیا متعلق به ماست. خیلی ها آرزو دارند مردم را با پول به ورزشگاه بیاورند. در کشور ما علاوه بر 
اینکه پول نمی دهند جا هم نداریم! ما دنبال این نیستیم که تیمداری کنیم، ولی ورزشگاه هایی 
که در اختیار وزارت ورزش است به مدیران کل استان ها توصیه کرده ایم سختگیری نکنند و در 
اختیار فوتبال قرار دهند. ورزشگاه آزادی در اختیار دو تیم باشگاهی و تیم ملی است. درست 
است که استقلال و پرسپولیس خصوصی شده اند، ولی این ها سرمایه اجتماعی هستند و تنها 
ورزشگاهی که می تواند مردم را به تماشای مسابقات بکشد، آزادی است. بنابراین هزار و ۲۰۰ 
میلیارد تومان اعتبار به ورزشگاه آزادی اختصاص داده ایم. سیستم کمک داور ویدئویی را هم با 

کمک فدراسیون پیش می بریم تا فصل جدید با VAR برگزار شود.«
 پرهیز از هیاهو و جنجال  

با توجه به شروع نقل وانتقالات فوتبال در کشورمان، کیومرث هاشمی از مدیران باشگاه ها خواست 
مقهور هیاهو ها نشوند: »فصل نقل وانتقالات و جابه جایی بازیکنان و مربی است، خواهش می کنم 
مقهور هیاهو ها و جنجال های بیرون نشوید. فوتبال ما در جذب بازیکن و مربی گرفتار خیلی از 
مسائل مثل دلال بازی و پشت پرده می شود. تجربه ثابت کرده است باشگاه های ما از این مسئله 
ضرر کرده اند. اگر سیاست و رفتار های حرفه ای در باشگاه ها حاکم باشد، ارقام واقعی تر می شود. 
در بحث فساد حرف های زیادی مطرح می شود. فساد شاید در بخش های دیگری وجود داشته 
باشد، اما کوچک ترین فساد به خصوص در فوتبال اصلاً قابل قبول نیست. با روش های پیشگیری 
نباید این حداقل ها وجود داشته باشد. نباید بگذاریم زحمات دست اندرکاران فوتبال و باشگاه ها با 
تخلفات عده ای معلوم الحال خدشه ای به آن وارد شود. ضمن حمایت از کسانی که در شناسایی 

تخلف افراد کمک می کنند، فدراسیون نیز باید تلاش کند تخلفات به حداقل برسد. به جای 
واژه فیرپلی مالی می توانیم انصاف مالی را به کار ببریم. در قانون برنامه هفتم آمده و قانون هم 
شده است. در ورزش حرفه ای اشاره شده که باید انصاف مالی ایجاد شود. سقف قرارداد با کمک 
دستگاه های نظارتی اجرا شد، ولی باشگاه ها ایراداتی گرفتند و گفتند هیچ کجا مصوب نشده بود. 
این اتفاق )سقف قرارداد( در کشور ما قانون شده است و مسئولیت آن را به مهدی تاج داده ام.«

 پرولایسنس بگیرید  
مصطفی زارعی، مدیر صدور مجوز حرفه ای فدراسیون از یک چالش دیگر برای فوتبال ایران پرده 
برداشت: »در مسیر کسب مجوز حرفه ای، پنج چالش داریم که یک معیار آن مربوط به سرمربیان 
است. درست است که ۱۵ معیار سرمربیان تأیید شده، اما در بحث مجوز ای اف سی حتماً سرمربی 
باید پرولایسنس داشته باشد. در این مسئله ما نیز چالش داریم و بسیاری از سرمربیان این 
پرولایسنس را ندارند یا اینکه برخی سرمربیان آن را دارند، ولی هم اینک بیکار هستند. چند سال 
هم هست که این کلاس ها برگزار نشده است. در بحث مربیان تخصصی ما به شدت مشکل داریم. 
۱۰ مربی بدنساز و هشت مربی دروازه بان مجوز دارند، در حالی که مربیان بدنساز و دروازه بان 

زیادی داریم که مورد تأیید ای اف سی هستند، اما باشگاه ها از آنان استفاده نکرده اند.«

لیگ فقط در ورزشگاه مجهز

و    فرهنگ  حوزه  در  کشور  جایگاه  اکنون   
اندیشه و ادب به گونه ای است که آثار ارزشمند 
برخی پژوهشگران ایرانی در حوزه اندیشه ای اگر در 

کشور های دیگر ترجمه شود 

فیلم سینمایی هیولا مانند فیلم های مرسومی   
نیست.  درباره هوش مصنوعی ساخته شده،  که 
روایت تکه پاره فیلم و برخی از نماهای حیرت آور 
فیلم عملا این اثر را از جریان اصلی فیلم های غربی 
که به هوش مصنوعی می پردازند، جدا کرده است. 

دنیا حیدری

برای فساد فوتبال چه کردید؟

هفته ها از مطرح شدن بحث فساد فوتبال می گذرد، اما هنوز هیچ 
اتفاق خاصی رخ نداده و ادعای برخورد تنها چیزی است که شنیده 
می شود. بعد از آنکه تاج، رئیس فدراسیون فوتبال مدعی شد حتی 
با هزار تومان تراکنش مالی غیرسالم هم برخورد خواهیم کرد، حالا 
نوبت به وزیر ورزش رسیده که تأکید کند در بحث فساد، حتی یک 
مسئله کوچک هم قابل گذشت نیست. اما همانطور که مدیرعامل 
پیکان نیز بدان اشاره دارد، برخورد با فساد باید خروجی داشته باشد، 
ولی طی این مدت هیچ خروجی مثبتی از مثلاً برخورد با فساد 
در فوتبال شاهد نبودیم و هر آنچه که بوده حرف بوده و حرف! 
حال آنکه این بار چند تن از مسئولان رده بالای فوتبال بازداشت 
شدند و شنیده ها حاکی از آن بود که آن ها حتی با قرار وثیقه هم 
نتوانستند آزادی مشروط بگیرند. با وجود این هنوز هیچ خبر مثبتی 
در خصوص روشن شدن وضعیت این پرونده پرحرف و حدیث که 
نمونه ای کوچک از فساد گسترده در فوتبال ایران است، منتشر نشده، 
آن هم در شرایطی که از رئیس فدراسیون گرفته تا وزیر ورزش، همه 
ادعای برخورد سفت و سخت با فساد را دارند، اما برخوردی که تنها 
حرف آن زده می شود و در عمل هیچ چیز مثبتی حداقل تا به امروز 

دیده نشده است!
هرچند که وزیر ورزش تأکید دارد فدراسیون فوتبال با روش های 
پیشگیرانه باید مانع از ایجاد حاشیه شود، اما تردیدی نیست که 
شخص کیومرث هاشمی نیز باید به عنوان متولی اصلی ورزش پیگیر 
این ناهنجاری و اقدامات فدراسیون فوتبال باشد، اما چه امیدی 
می توان داشت وقتی وزیر به جای برخورد جدی با فساد و تعلل های 
صورت گرفته در این راستا می گوید فداراسیون نباید اجازه دهد 

یکسری تخلفات زحمات همه مجموعه را زیرسؤال ببرد!
اشراف  وزیر ورزش  ایجاد می کند که  را  تصور  این  اظهاراتی که 
کافی به گستردگی فساد در فوتبال ایران ندارد. حال آنکه کافیست 

کیومرث هاشمی نگاهی گذرا به پرونده ای که همین چند سال قبل 
مجلس جمع و جور کرده بود، بیندازد تا بداند اوضاع از چه قرار است 
و فساد تا چه اندازه در فوتبال ایران ریشه دوانده است! هرچند که 
در صورت عدم دسترسی به آن پرونده، نگاهی گذرا به حاشیه ها و 
اتفاقات همین فصلی که گذشت نیز می تواند او را بیشتر با فسادی 
که در فوتبال ایران وجود دارد، آشنا کند. شاید آن زمان وزیر به 
جای توصیه به فدراسیون فوتبال، مدیران آن را برای پاسخگویی فرا 

بخواند یا توبیخ کند. 
شاید اگر هر کس دیگری جز وزیر ورزش این صحبت ها را انجام 
می داد جای تعجب نداشت، اما کیومرث هاشمی از بدنه ورزش 
است و استخوان خرد کرده این حوزه، به همین دلیل هم قانع کننده 
نیست که اشراف کافی به مسائل، به خصوص فساد موجود در فوتبال 
نداشته باشد، آ ن هم بعد از اتفاقات ناگواری که در پی افشاگری 
در خصوص پرونده فساد مس رفسنجان رخ داد و پای بسیاری از 
مسئولان بلندمرتبه فوتبال را به میان کشید و حتی زمینه بازداشت 
آن ها را نیز فراهم کرد. اتفاقاتی که نشان داد فساد تا چه اندازه در 

فوتبال ایران نفوذ و تا چه اندازه مسئولان را دخیل کرده است. 
با این اوصاف، اصلاً جالب توجه نیست که کیومرث هاشمی بخواهد 
موضوع را کوچک یا بی اهمیت جلوه دهد، آن هم در شرایطی که 
افکار عمومی در انتظار برخوردی قاطع با متخلفان است. متخلفانی 
که بعد از گذشت هفته ها از انتشار خبر بازداشت آن ها هنوز ابعاد 
فساد و تخلفی که کرده اند مشخص نشده، چه برسد به برخورد با 
آنها. این در حالی است که انتظار می رفت حال که پای مسئولان 
آقایان  آمده،  میان  به  داوران  کمیته  و  لیگ  فدراسیون، سازمان 
مسئول چه در فدراسیون و چه وزارت برای اعاده حیثیت هم که 
شده برخوردی قاطعانه با متخلفان داشته باشند، اما در تمام این 

مدت تنها چیزی که شاهد بودیم مشتی شعار و ادعا بوده و بس!

شیوا نوروزی

جهش قیمت
 ۱۰ فوتبالیست در یورو 

 کول پالمر، ستارۀ تیم ملی انگلیس با افزایش ۴۵   
را  رشد  بیشترین  یورو ۲۰۲۴  مسابقات  در  درصدی 

داشته.
 ارزش پالمر از ۵۵ میلیون یورو قبل از مسابقات به   

۸۰ میلیون یورو تا نیمه نهایی افزایش یافته.
ترکیه،    گولر  انگلیس،  فودن  آلمان،  از  ویرتس    

لوپز اسپانیا، آلکس اسپانیا، کوبی انگلیس، استانیشیچ 
ترتیب  به  از هلند  برایان  و  انگلیس  وارتون  کرواسی، 

بیشترین رشد را داشتند.
  دیدارهای نیمه نهایی یورو ۲۰۲۴ بین انگلیس-  

هلند و اسپانیا-فرانسه سه شنبه شب برگزار می شود.

نزدیکیDNA فوتبال ایران
 به اسپانیا

مجید جلالی: DNA فوتبال ایران به اسپانیا خیلی نزدیک   
است
مدیر توسعه و پیشرفت فدراسیون فوتبال: کارگروهی   

تشکیل دادیم که ببینیم خصوصیات و DNA  فوتبال 
ما به کدام کشورها نزدیک است که با آن ها برای آوردن 

مربی و مدرس تعامل کنیم. 
از جنبه های خیلی مختلفی بررسی کردیم و در نهایت   

به ۳ کشور رسیدیم. دیدیم اسپانیا خیلی نزدیک است. 
ضمن اینکه در تمام زمینه ها آن ها در دنیا سرآمد هستند. 
می توانیم با آن ها تعامل داشته باشیم و در آینده از این 

کشور مربی بیاوریم.
و    دارند  جا  اسپانیا  توسعه  طرح  در  که  مربیانی 

فدراسیون آن ها تاییدشان می کند. می توانیم در فوتسال، 
ساحلی، بانوان و پایه با آن ها ارتباط برقرار کنیم.


